



# TENGE MONITOR

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ЭКОНОМИКАЛЫҚ АПТАЛЫҚ

Газет 2006 жылдың 15 желтоқсанынан шыға бастады

//5 ҚЫРҒҮЙЕК 2019 ЖЫЛ

## ▶ ПРЕЗИДЕНТ

# Қасым-Жомарт ТОҚАЕВ: ЕЛІМІЗДІҢ ӘРБІР ТҰРҒЫНЫ ОҢ ӨЗГЕРІСТІ СЕЗІНУІ ТИІС



Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев Парламент палаталарының бірлескен отырысында Қазақстан халқына «Сындарлы қоғамдық диалог – Қазақстанның тұрақтылығы мен өркендеуінің негізі» атты Жолдауды жариялап, реформалаудың жаңа кезеңіне қадам басқан еліміздің алдында тұрған мақсат-міндеттерді айқындап берді.

Президент Жолдауда мемлекеттік басқару жүйесінің тиімділігін арттыру, азаматтардың құқықтарын, еркіндіктерін мен қауіпсіздігін қамтамасыз ету, дамыған және инклюзивті экономиканы қалыптастыру, халықты әлеуметтік қамту саласын жаңғырту, сондай-ақ өңірлердің әлеуетін нығайтуға бағытталған бірқатар бастамаларын ұсынды.

РЫМТАЙ САҒЫНБЕКОВА



Мемлекет басшысы алтыншы шақырылған Парламенттің бесінші сессиясын ашық деп жариялап, депутаттарды жаңа парламенттің маусымын басталуымен құттықтады.

Еліміздің жаңа тарихындағы маңызды кезең – Қазақстан Тәуелсіздігінің 30 жылдығы жақындап келеді. Осы уақыт ішінде еліміздің Тұңғыш Президенті – Елбасы Нұрсұлтан Назарбаевтың басылығыммен Қазақстан әлемдегі беделді өрі орнықты мемлекетке айналды. Баянда бірлігіміздің арқасында тәуелсіздігімізді нығайтып, халқымыздың жағдайын жақсартуға жол аштық. «Тәуелсіздіктің жетістіктерін есептеп, елімізді дамуың жаңа сапалы кезеңіне шығару мүмкіндігі беріліп отырған кәзіргі уақытта біз бұған Елбасы саясатының сабақтастығын сақтап,

### ЗАМАН ТАЛАБЫНА САЙ ТИІМДІ МЕМЛЕКЕТ

Саяси жаңғыру үдерісі азаматтарымыз бен мемлекетіміздің мүдделеріне сәйкес, біртіндеп үдікіс жүзеге асырылатын болады.

Негізсіз, жүйесіз саяси ырықтандыру елдің ішкі саяси ахуалын тұрақсыздығына, тіпті мемлекеттіліктен айырылуға әкеліп соғатынын әлем елдерінің тәжірибесі көрсетіп отыр. Сондықтан саяси ре-

формалар кезең-кезеңімен, табанды түрде және жан-жақты ойластырыл- луды жүзеге асырылады. «Еліміздің қоғамдық-саяси өмірін жаңғыртай, табысты экономикалық реформаларды іске асыру мүмкін емес. Бұл – біздің ұстанатын басты қағидатымыз. «Күшті Президент – ықпалды Парламент – есеп беретін Үкімет». Саяси жүйенің бұл формуласы мемлекет тұрақтылығының негізі саналады. Сондықтан осы бағыттағы жұмысқа бар күш-жігерімізді салуымыз қажет. Азаматтардың барлық сындарлы өтініш-тілектерін жедел өрі тиімді қарастыратын «Халық үніне құлақ асатын мемлекет» тұжырымдамасын іске асыру – бізмізге ортақ міндет», – деп Қасым-Жомарт Тоқаев.

Президент оның төрменді тетігін бірі ретінде Ұлттық қоғамдық

сенім кенесін атады. Халықты тол- гандырған кез келген өзекті мәсе- ле ашық айтылып, талқыланбаса, оның шешімі табылмайды. Қоғам мен билік арасында тұрақты диалог орнату арқылы ғана кәзіргі геосая- си ахуалға бейімделген үйлесімді мемлекет қалыптастыруға бола- ды. Еліміз көппартиялы тенгерімді жүйені қалыптастыра ала, бұл мем- лекет болшағы үшін мықты іргетас болмақ. Осы ретте партия құрылыс үдерісін жаңғырту, халықпен тиімді кері байланыс орнату, митингтер туралы заңнаманы жетілдіру, қоғам- дық келісімді нығайту мақсатында атқарылуы тиіс іс-шаралар атап көрсетілді.

> [ 3 ]

## ▶ ӘЛЕМДІК ҚОР НАРЫҒЫ

Индекс	Көрсеткіш	Өзгеріс
KASE	2155.56	-1.22%
FTSE 100	7292.32	0.33%
CAC 40	5523.88	1.06%
S&P 500	2906.27	-0.69%
Dow Jones	26118.02	-1.08%
Nikkei 225	20649.14	0.12%
DAX	12028.10	0.98%
SSE Comp	2957.41	0.93%

Тауарлар	Баға	Өзгеріс
Мұнай	58.27	-0.58%
Мыс	5637.00	-1.04%
Қорғасын	2020.50	-1.10%
Мырыш	2222.00	-0.85%
Никель	18475.00	3.79%
Алюминий	1745.50	0.23%
Күміс	18.48	0.68%

Валюта нарықтары	Баға	Өзгеріс
USDKZT	388.28	0.05%
EURKZT	424.78	-0.11%
USD RUB	66.4530	-0.47%
USD JPN	25.2725	0.23%
USD BNY	2.1178	-0.00%
EUR USD	1.1011	0.35%
GBP USD	1.2197	0.94%

## ▶ ИНДУСТРИЯ 4.0

### Тау-кен өндірісі – өзекті сала

Ұлттық экономика министрілігі Статистика комитетінің мәліметтері бойынша, тау-кен өнеркәсібі мен қарьерлерді қазу жұмыстары – былтырғы жылдың қорытындылары бойынша тартылған қаражаттың жалпы үлесінің 40,2%-ы. Еліміздегі салалық ұйымдардың шетелдік компаниялармен өзара әрекеттестікке бағытталған мемлекеттік саясаты нақ осы салада өзгеге танымал компаниялардың алаңсыз жұмыс істеуіне қолайлы орта қалыптастырып отыр.

### ИСАТАЙ ҚАМБАРОВ

ГДС (ағыл. Global Distribution System – Жаһандық Дистрибуторлық жүйе – ред.) жаппай енгізілген түрліше салаларда көп жылдардан бері жұмыс істеп келе жатқан – «МАЙКРОМАЙН Орталық Азия», Outotec және FLSmith Central Asia – компанияларының өкілдері мемлекетімізде іске қосылған жобалар осы саланы жылдам дамушы саланың

біріне айналдырды, деп түйіндейді. Бұл ретте мүдделер мен өзара ынтымақтастық шоғыры экологиялық қауіпсіз технологиялық шешімдерді енгізу ғана емес, сондай-ақ бағдарламалық қамтамасыз ету жұмыстарын да қамтиды.

«МАЙКРОМАЙН Орталық Азия» компаниясының директоры Жасқан Байровтың айтуынша, мемлекеттің құрған – экономиканың негізгі салалары мен қосындыларында цифрлық ортаға көшу және оларда «Индустрия 4.0» бағдарламасын енгізу шешімі – инвестициялық тұрғыдан тартымды жағдай болып табылды.

«Өндірістерді цифрландыру туралы шешім компаниямыз үшін артықшылық болып табылады, өйткені, ел президентінің жолдауына сәйкес «Индустрия 4.0»-ке көшу белсенді түрде енгізіліп жатқанда, тау-кен өндірісі саласын бағдарламалық қамтамасыз етуді жасап, іске қосу ұйым іс-қимылының негізгі бағыттарының бірі болып есептеледі. KAZRC

есептемесінің бірінші стандартының енгізілуі де қолайлы факторлардың бірі болып саналды», дейді ол.

MICROMINE барлық мемлекеттік бейімді жүйелердің бәрін де белсенді жұмыс істеп қана қоймай, бүгінгі күнге Қазақстан Индустрия және инфрақұрылымдық даму министрілігінің Геология және жер қойнауын пайдалану комитетімен және басқа ведомстволардың қатысуымен бірқатар жобаларды табысты жүзеге асырып үлгерді де. Жобалардың негізін бағдарламалық қамтамасыз ету, қызметкерлерді оқыту және техникалық қолдау құрайды.

«МАЙКРОМАЙН Орталық Азия» ЖШС пайдалы қазбаларды барлау және өндіру саласының кәсібиолардың тұратын KAZRC Стандарттары жөніндегі комитеттің құрметті мүшесі болып есептеледі.

> [ 4 ]

## ▶ ҚАРАПАЙЫМ ЗАТТАР ЭКОНОМИКАСЫ



### Прогрессивті өнеркәсіпке бағдар

Азық-түліктең кейінгі маңызды әлеуметтік рөл – жеңіл өнеркәсіпке тиесілі. Бүгінде 12 мыңнан астам адам – негізінен әйелдер еңбектенетін осы маңызды өнеркәсіп аянын дамыту мәселелері индустрия және инфрақұрылымдық даму министрі Роман Склярдың қатысуымен ұйымдастырылған жеңіл өнеркәсіп кәсіпорындарының «Алтын Ошақ» алғашқы көрме-форумында қозғалды.

### БОТАҒӨЗ ӘБДІРЕЙҚЫЗЫ

Халық жаппай қажетсініп, тұтылатын тауарлар шығарылым жүзеге асырушы маңызды сала болғандықтан, жеңіл өнеркәсіпті дамытуға мақсатты түрде қадам басқан орынды. Соңғы жылдары саладағы біршама ілгерілеу үдерісі елімізде индустриялық-инновациялық даму бағдарламасының жүзеге асырылуымен байланысты болды.

> [ 5 ]

# БИЗНЕС&ЖАҢАЛЫҚ

## АПТА ТЫНЫСЫ

### Рухани жаңғыру

### Өркениеттерді тоғыстырар күш



Елордада Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың қатысуымен Азия каламгерлерінің туңғыш I форумы өтті. Алқалы форумға жиналған 300 ақын-жазушылардың арасында – Азияның 38 елінен келген Нобель сыйлығының номинанттары, халықаралық Букер және ASEAN сыйлықтарының лауреаттары, өңірлік және ұлттық сыйлықтардың иегерлері бар.

— Бүгінде төл әдебиетіміздің көкжиегі кеңейіп, әлем әдебиетінің даму көшіне қосылды. Қазақ каламгерлерінің туындылары арқылы дүние жүзі жұртшылығы ұлттық руханиятымызды танып білуде. Қазақстандық 30 жазушы мен 31 ақынның

шығармалары Біріккен Ұлттар Ұйымының 6 тіліне аударылып, жарыққа шыққалы отыр. Осы туындылар 5 құрылғағы 90-нан астам елге, яғни екі жарым миллиард оқырманға тарайды, — деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Мемлекет басшысы атап өткендей, Азия — ұлы өркениеттердің дүниеге келуіне, өркен жаюына, қалыптасуына күә болған көне құрлық. Араб, парсы, қытай, үнді өркениеттері — аламыз тарихымын ажырама бөлігі. — Казір Ұлы Жібек Жолының экономикалық мән-маңызы ғана көбірек айтылады. Шын мәнінде, оның тұтас өркениеттерді тоғыстыратын күшеіне болғаны ескеріле бермейді. Бүгінде Азияның озық экономикасымен бірге

әдебиеті, өнері, білім жүйесі де алдыңғы қатарға шықты. Азия халықтарының сөз өнері бай, тамыры тереңде, — деп атап өтті Мемлекет басшысы.

Қазақстан Президенті Азия әдебиетін одан әрі дамыту үшін бірқатар маңызды мәселелерге каламгерлердің назарын аудартып, арнайы сыйлық тағайындау туралы ұсыныс білдірді.

— Азия каламгерлері форумы шығармашылық қауымның маңызды диалог алаңына айналуы керек. Бұл маңызды шара Азия елдерінде тұрақты түрде өтуі қажет деп санаймын. Адамзатты толғандыратын күрделі мәселелер дәл осындай алаңдарда ортаға салынуы тиіс. Азияны бүкіләлемдік рухани даму орталығы ретінде дамыту айрықша маңызды. Сондықтан әдеби үдерістерді жаңғырту үшін жағдай жасау — біздің міндеттеріміз бірі. Осы мақсатта «Азия алыбы» халықаралық әдеби сыйлығын тағайындағанды жөн деп санаймын. — деді К.Тоқаев.

Сонымен қатар, Мемлекет басшысы Азия каламгерлері туындыларының біртұтас электронды кітапханасын құру туралы ұсыныс айтты.

### Сен де бір кірпіш дүниеге

### Абай атындағы мектеп ашылды

Білім күні Премьер-министр Аскар Мамин Нұр-Сұлтан қаласында Абай Құнанбайұлы атындағы №87 мектеп-гимназиясын ашты.



А.Мамин салтанатты рәсім барысында мектепке қазақ халқының ұлы тұлғасы, ақыны әрі ойшылы — Абай Құнанбайұлының есімінің берілуі аса құрметті де жауапты екендігін атап өтті. Сондай-ақ цифрландыру мен жасанды зерденің өсерінен бүгінде жана мамандықтар пайда болып жатқандығына тоқталды.

— Сіздердің білім деңгейлеріңіз заман сұраныстарына сай және бәсекеге қабілетті болуы керек, — деді Премьер-министр.

Жана мектептің техникалық жарактануына жәрдемлесу мақсатында Қоғамдық маңызды бастамаларды дамыту қоры 3D-модельдерді зерттеуге арналған виртуалды-ғылыми секциясы бар жасыл технология-

лар зертханасын сыйлады, оны қордың қамқоршылық кеңесінің төрағасы Ә. Назарбаева мен экология, геология және табиғи ресурстар министрі М. Мырзағалиев таныстырды. Сонымен қатар мектептің ашылу салтанатына білім және ғылым министрі А. Аймағамбетов және Нұр-Сұлтан қаласының әкімі А. Көлгінов қатысты.

Премьер-министр интерактивті жабдықты қолдана отырып оқытудың жана әдістерімен танысты. Оқу сыныптарын алдыңғы

катарлы технологиялармен жабдықтау оқушыларға болашақ мамандықтарының дағдыларын дамытуға мүмкіндік береді. Үкімет басшысы жана мектепті аралау барысында ұлы Абайдың 175 жылдығына орай ашылған «Абайтану» кабинеті мен музейіне барды.

Сонымен қатар ашылу салтанаты барысында жана мектепке «СарыарқаАвтоӨнеркәсіп» қазақстандық зауыты жана үлгідегі мектеп автобусын сыйға тартты.

### Еңбек қоғамы

### Жұмыс берушінің жауапкершілігі артады



Қазақстанның бірқатар заңнамалық актілеріне еңбек мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізіледі.

Бұл туралы Парламент Мәжілісі Әлеуметтік-мәдени даму комитетінің хатшы-

сы Бейбіт Мамраев мәлімдеді. Оның айтуынша, «ҚР кейбір заңнамалық актілеріне еңбек мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» заң жобасы туралы қорытынды әзірленіп жатыр.

— Заң жобасында жұмыс-

керлерге лайықты еңбек және тұрмыс жағдайларын жасау бойынша жұмыс берушінің міндеттері мен жауапкершілігін арттыру, көрсетілген кезеңге жалақысы сақталмайтын демалыс беру жөніндегі жұмыс берушінің міндеттерін толықтыра отырып, мерзімді әскери қызмет атқару кезінде азаматтардың жұмыс орнын сақтау, еңбек шарттарын жасау мен есепке алуды және жұмыс беруші қызметін ҚР Еңбек заңнамасының талаптарына сәйкестігін декларациялауды автоматтандыру көзделген, — деді ол.

Өзгерістер мен толықтырулар 4 заңнамалық актіге, 2 қолексе және 2 заңға енгізілмек.

### Үкімет: Кеәелі міндеттер көшінде

Сейсенбіде өткен Үкімет отырысында Мемлекет басшысының «Сындарлы қоғамдық диалог — Қазақстанның тұрақтылығы мен өркендеуінің негізі» Жолдауын іске асыру шаралары талқыланды. Сонымен қатар жылды бытыла егін жинау жұмыстарының барысы қаралды.

### БОТАҒӨЗ ӘБДІРЕЙҚЫЗЫ

Қазақстан Президенті Қ. Тоқаев өз Жолдауында 2025 жылға қарай жалпы ішкі өнімнің жыл сайынғы өсуіні кемінде 5% етіп тұрақты қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін құрылымдық өзгерістерді іске асыру қажеттігі туралы айтты. Бюджеттік-қаржы бағыты бойынша баяндаған Премьер-министрдің бірінші орынбасары — қаржы министрі Ә.Смайылов Үкімет экономика жөніндегі жұмысты жалғастыратынын және мемлекеттік органдардың да, квазимемлекеттік сектордың да қызметіне функционалдық талдау жүргізуді жандандыратынын атап өтті.

Жолдауда тапсырылған мемлекеттік қызметкерлер жұмысының тиімділігін арттыру үшін олардың қатарына дағдылары менгерген жас мамандарды тарту шарасы бойынша алдағы жылдан бастап мемлекеттік қызметшілер санын біртіндеп қысқартуға бағытталған жұмыс жүргізіледі. Ал боғатылған қаражат неғұрлым пайдалы қызметкерлерді материалдық ынталандыруға жұмсалатын болады. Осылайша, 2024 жылға қарай мемлекеттік қызметшілер мен ұлттық компаниялар қызметкерлерінің саны 25%-ке қысқарары.

Басым міндеттердің бірі — квазимемлекеттік сектордан қайтарылымды арттыру бағытында Ұлттық әл-ауқат қорының өткен 14 жылдағы халықтың әл-ауқатының өсуіне нақты үлесі бағаланады. Үкімет Есеп комитетімен бірге үш айлық мерзімде мемлекеттік холдингтер мен ұлттық компаниялардың тиімділігіне талдау жүргізеді.

Жұмыссыздықты азайту және ауыл халқының өмір сүру деңгейін көтеру шеңберінде Ұлттық қордан 100 млрд теңгеге жуық қаражат бөлінді. Осы жылдың соңына дейін микро және шағын бизнес компанияларын олардың негізгі қызметінен үш жыл мерзімге салық төлеуден босату жөніндегі заңнамалық негіз әзірленетін болады. Келесі жылдың қантарынан бастап шағын және орта бизнес субъектілерін тексеруге үш жылдық тыйым салу күшіне енеді.

Ә.Смайылов жақында экономикалық тергеу қызметінің жұмысы қайта қалыптастырылып, оңтайландырылғанын еске салды. Бұл бағытта қолма-қол ақшасыз төлемдерді ынталандыру, көлеңкелі экономикаға қарсы іс-қимыл

жөніндегі жұмыс күшейтіледі, капиталдарды шығарумен, салық төлеуден бас тартумен күрес қатан болады.

Мемлекет басшысы Жолдауында салық жүйесін ұлттық табысты барынша әділ бөлуге назар аударып, жаңғыртуды тапсырды. Бұл тұрғыда Үкімет компаниялар үшін алами капиталға, еңбек өнімділігін арттыруға, техникалық қайта жарактандыруға, экспортқа

назарларыңызға саламын. Атап айтқанда, әрбір тапсырманың орындалуы қатан бақылауға алынып, оны жүзеге асырудың нақты мерзімі белгіленуі қажет. Біз қойылған міндеттерді тиімді шешу бойынша үйлесімді жұмыс жүргізіміз керек», — деді Аскар Мамин.

Осы ретте Премьер-министр 7 қыркүйекке дейін Мемлекет басшысының Жолдауында қойылған міндеттерді іске асырудың



### Биік мақсатқа сыйдарлы іс-қимылдар жеткізеді

инвестиция салуға ынталандыратын ағымдағы салық жүйесінің сапасын арттыру жөнінде шаралар қабылдайды. Салық кодексіне көзделмеген төлемдерге, алымдарға тыйым салынады.

Маңызды міндеттердің бірі — бюджетін және Үкімет қорды қаражаттың пайдаланудың тиімділігін арттыру. Осыған байланысты, Ұлттық банкпен бірлесіп ағымдағы жылдың соңына дейін Ұлттық қорды инвестициялау және пайдалану сапасын арттыру жөнінде нақты ұсыныстар әзірленді.

Сондай-ақ Қаржы министрілігі келендік өкімшілендіруді жақсарту және күшейту жөніндегі кешенді жұмысты жалғастырады. Мемлекеттік сатып алу жүйесі бұдан әрі жетілдірілетін болады.

Жалпы, Жолдауда көрсетілген тапсырмаларды іске асыру жөнінде орындалуы тиісті іс-қимыл жоспары әзірленеді.

Сонымен қатар Жолдауды іске асыру шаралары туралы Үкімет басшысының орынбасарлары Ж.Қасымбек пен Б.Сапарбаев баяндады.

Премьер-министр Мемлекет басшысының Жолдауын іске асыруды толығымен қарқынды қамтамасыз ету шараларын қабылдау қажеттігін айтты. «Президент тапсырмаларын орындауға барлық бірінші басшылар дербес жауапты екенін

Жалпыұлттық жоспарының жобасын әзірлеуді тапсырды. Отырыстың күн тәртібіндегі екінші мәселе бойынша ауыл шаруашылығы министрі С.Омаров, энергетика министрі Қ.Бозымбаев, бірнеше өңірлердің әкімдері баяндады.

І қыркүйектегі жағдай бойынша егін жинау жұмыстары республиканың барлық өңірлерінде жүргізіліп жатыр. Егін жинау жұмыстарын уақытылы жүргізу үшін 395 мың тонна жанар-жағар май қажет. Үкімет басшысы егін орағын сапалы және уақытында өткізу, бірінші кезекте, ауыл шаруашылығы өндірушілерін жанар-жағармаймен қамтамасыз ету бойынша барлық қажетті шараларды қабылдауды тапсырды.

«Егінді уақытында жинаумен қатар, жұмысты барынша шығынсыз орындау өте маңызды. Жалпы егін орағы науқанының барысы жаман емес. Үкімет тарапынан егін орағын қарқынды және материалдық-техникалық қамтамасыз ету үшін барлық қажетті шешімдер қабылданды», — деді А.Мамин.

Үкімет басшысы астық сақтау кәсіпорындарының астықты қоймаға уақытылы қабылдау қажеттігіне және жиналған астықты сақтауды тиісті шаралармен қамтамасыз етуге ерекше назар аударды.

### ТУҒАН ЖЕР



### АЙҒАЙ ҚҰМ

Алтыннемел құмдарындағы «Әнші құм» немесе «Айғай құм» — танымал жерлердің бірі. Оның алып жатқан жерінің үлкен болуы сонша, ұзындығы екі-үш километрге дейін, ал биіктігі шамамен 120 метрге жетеді. Бұл құмның бір ерекшелігі — құрғақ күндері әуенді дыбыстар шығарады. Оның әуені бірнеше шақырымға жайылып, алыстан да естіліп тұрады.



**БИЗНЕС&БИЛІК**

► ПРЕЗИДЕНТ

**Қасым-Жомарт ТОҚАЕВ:  
Еліміздің әрбір тұрғыны  
оң өзгерісті сезінуі тиіс**



АЗАМАТТАРДЫҢ ҚҰҚЫҚТАРЫ МЕН ҚАУІПСІЗДІГІ

Сот және құқық қорғау жүйесіндегі күрделі реформалар – азаматтардың құқықтарын қорғаудың және қауіпсіздігін күшейтудің негізгі факторы. Осы ретте Президент сот шешімдерінің сапасын арттыру үшін бірқатар маңызды шараларды жүзеге асыру қажеттігін атап өтіп, соңғы уақытта қоғамда резонанс тудырған оқиғаларға үн қатты. Парламент пен Үкіметке есірткі тарату, адам саудасы, жыныстық зорлық, педофилия, әйелдерге қатысты тұрмыстық зорлық-зомбылық және басқа да ауыр қылмыстарға, әсіресе, балаларға қатысты қылмыстарға қолданылатын жазаны қатайту талпынды.

Қоғамның өз құқығын талап етіп, мемлекеттің оған құлақ түруіне деген сұраныс артып отырған бүгінгі уақыт талабына сай ақылға қонымды сот жүйесін, сауатты жұмыс істейтін полиция мен сыйбалас жемқорлыққа қарсы қатаң күрес жүйесін жолаға қою, сонымен қатар жана тұржырымада негізде теугерінің әскер қалыптастыру міндеті алға қойылды.

**ДАМЫҒАН ЖӘНЕ ИНКЛЮЗИВТІ ЭКОНОМИКА**

Ел экономикасы жаһандық сипаттағы қиындықтарға қарамастан алға ілгерилеп келеді. Жыл басынан бері оның өсімі орташа әлемдік көрсеткіштен жоғары болды. Мемлекет басшысы экономиканы дамуына тын серпін беру үшін Елбасы ұсынған 2050 жылға дейінгі ұзақ мерзімді даму стратегиясына және Үлт жоспарына сәйкес бірқатар құрылымдық міндеттерді іске асыру қажеттігін атап өтті.

Бірінші – шикізаттың телінген менталитеттен арылып, экономиканың өрпартандыруы. Осы тұрғыда «Білім экономикасы», еңбек өнімділігін арттыру, инновацияны дамыту, жасанды интеллектті жаһандық дамуының негізгі факторларына айналды.

Екінші – квазимемлекеттік сектордың қайтарымын арттыру. «Мемлекеттің экономикаға орынсыз араласуын азайту мақсатымен квазимемлекеттік компаниялар құруға мораторий енгізу жөнінде шешім қабылданды. Бұл Ұлттық әл-ауқат қоры құрылған 14 жыл ішінде халықтың әл-ауқатын арттыруға Қордың нақты қандай үлес қосқанын білуіміз керек. Үкімет Есеп комитетімен бірлесіп, үш айдың ішінде мемлекеттік холдингтер мен ұлттық компаниялардың тиімділігін анықтау үшін талдау жүргізуі тиіс», – деп Президент.

Стратегиялық секторларда жұмыс істейтін мемлекеттік компаниялар мемлекеттің бақылауында болуы тиіс. Әйтпесе, Президент атап өткендей, мемлекеттік монополистердің орнына жеке монополистер пайда болып, соның салдарынан зардап шегуіміз мүмкін.

Елімізде азық-түлік пен қим-көрсеткен бастап, түрлі қызметтерге дейін бағанын жоғары екені жасырын емес. Үкімет баға белгілеу және тарифтер мәселесін жүйелі әрі нақты айналысуы керек. Бұл табиғи монополистердің тауарларына да, көрсеткіш қызметтеріне де қатысты. «Біздің мақсатымыз – мемлекеттің тұрқандарының ролін сәктай отырып, нарықтық институттер мен құрылымдардың толыққанды дамуын қамтамасыз ету. Осы ретте, «қарапайым заттар экономикасын» естен шығармаған жөн. Бұл – біздің жұмысымыздың басым бағыты», – деп Қасым-Жомарт Тоқаев.

Үшінші, тиімді шарғын және орта бизнес – қала мен ауылда дамуының берік негізі. Шағын бизнес, ең алдымен ауыл тұрғындарына тұрқаты жұмыс беруді, жұмыссыздықты азайтуды. Яғни салық базасын құрап, жергілікті бюджетті нығайтады. Сондай-ақ жалпай кәсіпкерлікті дамыту санағын патерналістік нығыл мен масылдықтан артылуға мүмкіндік береді.



Сондықтан мемлекет алдағы уақытта да бизнеске қолдау көрсете бермек. Бұл мақсатқа Ұлттық қордан 100 млрд теңгеге жуық қаржы бөлінді. Алайда, сарапшылардың пікірінше, қаржылай қолдаудың игілігін жергілікті билікпен байланысы бар шаруашылықтар ғана көріп отыр. Президент осы ретте Есеп комитетіне және Қаржы министрлігіне қаражаттың жұмсалыуына қатаң бақылауға алады. Үкіметке микро- және шағын бизнес саласындағы компанияларды табыс салығынан үш жылға босату үшін заңнамалық база әзірлеуді тапсырды.

Микро- және шағын бизнес субъектілеріне тексеріс жүргізуіне үш жылға тиілімі салу туралы шешім 2020 жылғы қаңтардан бастап күшіне енеді. «Біз бизнестің адам әрі заңға сәйкес жүргізіліміне сенеміз. Бизнес өкілдері тұтынушылар мен азаматтар алдында жауапты болуы тиіс. Мораторий кезеңінде өзін-өзі реттеу, қоғамдық бақылау тетіктерін жандандыру керек», – деп Президент.

Мемлекет басшысының ұстанымы бойынша, бизнестің, әсіресе шағын және орта бизнестің дамуына келергі келтіретін әрекеттер мемлекетке қарсы қылмыс деп танылуы тиіс. Сонымен қатар көпөкілді экономикаға қарсы іс-қимылды күшейтіп, капиталды сыртқа шығаруға, салық төлеуден жалтаруға қарсы күресті жандандыру қажеттігі атап көрсетілді.

Шағын және орта бизнеске мемлекет тарапынан қаржылай қолдау көрсету жүйесін жана жобаларға басымдық бере отырып, қайта құру қажет. Үкіметке «Бизнестің жана жол картасы» аясында осы мақсатқа сәйкес алдағы үш жыл ішінде қосымша 250 млрд теңге бөлу тапсырды.

Әлеуметтік бағыттағы – отбасы бизнесін құруға, ең алдымен, көп балалы және жағдайы төмен отбасыларға басқа мән бере отырып, бизнеске қолдау көрсетудің жана тәсілдерін енгізу, экономиканың маңызды саласы ретінде түршіміз, әсіресе экотуризм мен этнотуризмді дамыту міндеттелді.

Төртінші – ұлттық бизнеске халықаралық нарықтарда қолдау көрсету. Бұл ретте өз өнімін экспортқа шығаратын компанияларға, оның ішінде ең алдымен орта бизнеске мемлекеттік қолдау көрсету тиімділігін барынша арттыру қажет. Осы мақсатта Үкіметке мемлекеттік индустриальды-инновациялық даму бағдарламасы аясында өнімділігі жоғары орта бизнеске қолдау көрсетудің кешенді шараларын әзірлеу жүктелді. Оның ішінде салықтық, қаржылық, әкімшілік инсталандыру мәселелері көзделуі тиіс. Аткарушы билік басымдық беруі тиіс міндеттің бірі – шетелде тікелей инвестиция тартуды барынша жандандыру. Цифрлық экономиканы дамытуда алда тұрған жұмыс көп. Үкіметке заңнаманы 5G, «Ақылда қалалар», «Үлкен деректер», блокчейн, цифрлық активтер, жана шикізеттің қаржы құралдары сияқты технологиялық құбылыстарға бейімдеу, «Астана» халықаралық қоры орталығының қызметіне қолдау көрсетуі жалғастыру тапсырылды.

Бесінші – дамыған агроөнеркәсіп кешені. Елімізде шикі нарықта ғана емес, шетелде де сұранысқа не органикалық және экологиялық таза өнім өндіру үшін зор мүмкіндіктер бар. Сондықтан ауыл шаруашылығы өнімдері экспорттың да шикізат басымдығынан бас тарту керек. Ауыл шаруашылығына шетелден инвесторлар тарту ісінде нақты нәтижеге қол жеткізу қажеттігін назар аударды.

Мемлекет басшысы жұртшылықты толғандырып жүрген жұмысөсіне арнайы тоқталып, жеріміздің шетелдіктерге сатылмайтын, оған жол берілмейтіндігін мәлімдеді. «Бірақ жерді тиімді пайдалануды қамтамасыз ету – біздің міндетіміз. Пайдаланымалы жатқан ауыл шаруашылығы жерлерін қайтарып алуымыз кез келді. Жер – біздің ортақ байлығымыз және оны кім иересе, соған тиесілі болуы тиіс», – деп Президент.

Бұл мәселені шешпей, отандық агроөнеркәсіп кешенінің сапалы дамуы мүмкін емес.

Алтыншы – әліелетгі салық салу жүйесі және тиімді қаржылық реттеу. Жолдауда жалпы ішкі өнім мен халық табысының артуына қарамастан, қоғамдағы күшеіе түскен мүліктік жіктелу үдерісіне аландарлық фактор ретінде ерекше назар аударылды. Ұлттық табыстың әділ бөлінуіне бас мән бере отырып, салық жүйесін жаңғырту қажеттігі атап көрсетілді.

Президент Үкіметке 5 пайыздық қосымша зейнетақы төлемін енгізу мәселесін 2023 жылға дейін шегеруді тапсырды. Осы уақыт ішінде Үкімет, бизнес өкілдері мен сарапшылар бұл мәселені шешудің жолдарын қарастырып, болашақ зейнеткерлердің де, жұмыс берушілердің де мүдделерін ескере отырып, ортақ шешімге келуі тиіс.

Қолма-қол ақшасыз төлем жүйесін жаппай енгізу үшін тешуерлі фактордың бірі саналатын банкіреткі жоғары үстеме алымнан жою, сондай-ақ тиісті реттеу ережелеріне сәйкес банктік емес төлем жүйесін белсенді дамыту, Ұлттық банк осы салаға нақты бақылау орнатуы қажеттігі атап көрсетілді.

Экономикадағы түйткілді мәселенің бірі – кредиттік қаржы көлемінің жеткіліксіздігі. Соңғы бес жыл ішінде занды тұлағаларға, сондай-ақ шағын және орта бизнеске берілетін кредиттің жалпы көлемі 13 пайыздан аса қысқарған. Осы орайда екінші деңгейдегі банкіреткі бизнеске кредит беруі қолайлы әрі ұзақ мерзімді болуын қамтамасыз ету керек.

Тағы бір мәселе – халықтың, әсіресе әлеуметтік тұрғыдан әсіс топарның төм қаттесі алауы. Бұл мәселе әлеуметтік және сады түйткілдерге ұласты. Сондықтан, Мемлекет басшысы Үкімет пен Ұлттық банкке екі ай ішінде мұндай жағдайдың қайталанбауына кепілдік беретін тетіктерді әзірлеуді міндеттелді.

Жетінші – Ұлттық қорды тиімді пайдалану мәселесі. Президент келешек ұрпақтың қаржысы – Ұлттық қор қаражатының ағымдағы мәселелерді шешуге жұмсалатын қысқарту қажеттігін айтты. Ұлттық қордың трансфертері бөсекке қабілетті экономиканы қалыптастыруға бағытталған бағдарламалар мен жобаларды жүзеге асыру үшін ғана бөлінуі керек. Келіп-ендірілетін трансферт көлемі 2022 жылдан бастап бірте-бірте 2 трлн теңгеге дейін азаюы тиіс. Үкіметке Ұлттық қордың берісін, шік сонына дейін Ұлттық қордың қаржысына иелік тәсіл жетілдіру үшін нақты ұсыныстар әзірлеу тапсырылды.

Сетінші – еңбекке төлеу деңгейін арттыру. Тау-кен саласындағы ірі кәсіпорындардың табысы арқандай, азаматтардың жалақысы айтарлықтай өскен жоқ. Осы ретте Үкіметке еңбекке төлеу қорын арттыру үшін жұмыс берушілерді ынталандыру мәселесін нысқау тапсырылды.

**ӘЛЕУМЕТТІК ЖАНҒЫРУДЫҢ ЖАНА КЕЗЕҢІ**

Әлеуметтік салада басқа маныз берілетін міндеттің бірі – білім беру сапасын жақсарту. Елімізде еңбек ресурстары тегерінін есепке алудың тиімді әдістемесі әлі күнге дейін жасалмаған. Яғни мамандар даярлаудың отандық жүйесі нақты еңбек нарығынан тыс қалып отыр. Экономикада техника саласының мамандарына сұраныс өте жоғары, бірақ мүмкіндіктер аз. Кәсіпорындар тиісті мамандарды шетелден шақыруға мәжбүр. Оқушылардың қабілетін айқындап, кәсіби бағыт-бағдар беруіне сәйкес – орта білім беруінің ұлттық стандартының негізі болуы тиіс. Қала мен ауыл мектептері арасындағы орта білім сапасы ашақтап барды. Негізгі мәселе – педагог қалдардың тапшылығы. Президент сондықтан Үкіметке келесі жылдан бастап «Дипломмен – ауылға» бағдарламасын қаржыландыруды 20 млрд теңгеге жеткізуді, аз қамтылған және көпбалалы отбасыларды қоллау үшін Дарынды баланың қабілетін дамытудың жол картасын әзірлеуді тапсырды.

Мемлекет басшысы білім мен ғылымды дамытудағы басқа да өзекті мәселелерді атап көрсетіп, Үкіметке олардың шешімін табуы ұсынды. Сонымен қатар отбасы және бала институтын дамыту, инклюзивті қоғам құру, медициналық қызмет көрсетудің сапасы мен қолжетімділігін қамтамасыз ету, мәленіет қызметкерлерін қолдау, әлеуметтік көмек көрсету және зейнетақы жүйесін дамыту бағытында шешімін күткен мәселелер мен атқарылу іс-шаралар айқындалды.

**ҚАУАТТЫ ӨНІРЛЕР – ҚАУАТТЫ ЕЛ**

Бұл бағытта жергілікті билік органдары жұмысының тиімділігін арттыру, бюджетаралық қатынастар жүйесін реформалау, басқарылатын урбанизация және бірінші тұрғын үй саясаты, инфрақұрылымды дамыту секілді міндеттерге басымдық берілді.

Жергілікті билік тұрғындар үшін өрдайым ашық болуы тиіс. Алайда бұл ақсима бүгінгі күннің шындағына айналмай отыр. Осы ретте Президент қаратпақты жоба ретінде тұрғындар қаратыпанын жергілікті билік жұмысының тиімділігін бағалау жүйесін енгізу қажеттігін айтты. Бұл Президент өкімшілігінің арнайы комиссия құрып, тұрғындар мәселені зерттеуіне және тиіс ұсыныс енгізуіне негіз бола алады.

Бюджетаралық қатынастар жүйесін реформалау барысында келесі жылдан бастап шағын және орта бизнестің түсетін қосымша салық түсімдері өнірлердің құзыретіне берілетіндігі айтылды. Ауылдық, қалалық және ауылдық деңгейдегі билік жергілікті маңызды міндеттерді шешу барысында экономикалық тұрғыдан бейіліше дербес болуы, олардың құқықтары, міндеттері мен жауапкершілігі занданамалық актілерге нақты белгіленуі тиіс.

Сонымен қатар Жолдауда атап көрсетілген, Үкіметтің қаржы ретінде берілетін – басқарылатын урбанизация және бірінші тұрғын үй саясаты, инфрақұрылымды дамыту бағытында атқарылу істер мен шаралардың бәрі еліміздің әрі аймағының өркенді дамуына, өнірлер тыныс-тірілігіндегі ашақтықтың азайып, барша халықтың өмір сапалық артуына келі болары сөзсіз.

**ӘЛЕМДІК АҚПАРАТ**



**Бидай алқаптарының үштен бірінен астамы жиналды**

Қазақстанда дәнді дақылдар алқабының 4,8 гектарының өнімдері жинап алынған, бұл жалпы егіс алқаптарының 31,7 пайызын құрайды. Бұл туралы ҚР Ауыл шаруашылығы министрі Сапархан Омаровқа сілтеме жасап Синхуа агенттігі Нұр-Сұлтан қаласынан хабарлайды.



«Бүгінгі күнге егін жинау жұмыстары республиканың барлық аймақтарында жүргізілуде. Осы ретте дәнді дақылдарды орып алу Түркістан облысында аяқталған, ал Жамбыл облысында аяқталуға таяу», – делі министр Қазақстан үкіметінде осы сеісенбінде өткен мәжіліс барысында.

Осы кезеңге елде орташа өнімділігі гектарына 11,5 центнерден айналып, 5,5 миллион тонна бидай бастырылған, деп гүйіндейді кытайлық ақпарат агенттігі өз сайтында.

**The New York Times**

**Chevron жұмысын кеңейтуді көздейді**

Америкалық New York Times газеті 29 тамызда «Бейтаран кеністік, телегей теңіз мұнай және тау-тау ақша» деп аталған мақала жариялады. Ұзақ мерзімді төзімділігімен, зор даму болашағымен және төуекелділігімен де ерекшеленетін Қазақстандағы кен орындарын кеңейтуге Chevron компаниясы миллиардтаған доллар жұмсауда, деп жазады мақала авторы Стэнли Рид.

Жоба өте күрделі, оның үстіне мұнайға әлемдік сұраныс аса қунарлықтай да емес. «Шетсіз-шексіз аумақтағы жұмысшылар мен ауыр техникалар жұмыс жасап жатқан өңірде 37 миллиард доллар жұмсау тиімді тәсіл бола алды ма?» деп, сұрағына жауап іздейді NYT журналисі.

Кен орынын кеңейтудің аяқталғанына үш жылдай уақыт өтті, әйтсе де Теңіз мұнай өндіретін кен орны Қазақстанның ұлттық табысының төрттен бірге жуығын және Шеврон компаниясы табыстарының төрттен біріндейн қамтамасыз етіп отырғанына да естен шығармаған абзал. Америкалық басым тілшісінің риторикалық сұрағы жауабының астары да осында жатса керек.



**Жөнелтілген мұнай көлемі азайған**

Ресми мәліметтер көрсеткендей, қазақстандық мұнайдың Кытайға экспорты қаңтар-шілдеде өткен жылдың осындай кезеңімен салыстырғанда 22%-ға азайып кеткен, деп хабарлайды www.hellenicshippingnews.com сайтынан Reuters агенттігіне сілтеме жасап.

Қазақстандық мемлекеттік энергетикалық мониторинг екі елдің арасындағы мұнай экспорттың жалғыз бағыты – Атысу-Алашанқай құбыр желісі бойынша мұнай жеткізу жеті айда 625 783 тоннаға жеткен. Бұл көрсеткіш маусымдағы 89 925 тоннаға қарағанда, 37 470 тоннаға дейін төмендеген.

Соған қарамастан Қазақстан Кытайға экспортын ұлғайтуды жоспарлап отыр. Сөйтіп, 2020 жылдың екінші жартысынан бастап, біздің еліміз 1 миллион тонна орнына Астан асты еліне жылдына 6-7 миллион тоннаға дейін мұнай жеткізуді жоспарлауда.

Батыр РАХМЕТУЛЛИН

# БИЗНЕС&БИЛІК

## НАРЫҚ ЖАҢАЛЫҚТАРЫ

### ▶ ИПОТЕКА: ЖАҢА МҮМКІНДІКТЕР

#### ТҮРҒЫН ҮЙ НАРЫҒЫНЫҢ КӨШБАСШЫСЫ

Елімізде «7-20-25» және «Баспана Хит» мемлекеттік тұрғын үй бағдарламалары арқылы рәсімделген әр екінші пәтер Сбербанк Қазақстан арқылы сатып алынған.

Сбербанк Қазақстан «Баспана Хит» және «7-20-25» мемлекеттік тұрғын үй бағдарламалары аясында жылжымайтын мүлік нарығының көшбасшысы болып табылады. Ал банк осы халыққа қолдау көрсету бағдарламаларына сәйес қатысушы банктің ең соңғысы болып кірген еді. «Қазақстандықтар «7-20-25» және «Баспана Хит» мемлекеттік тұрғын үй бағдарламалары арқылы рәсімделген әр екінші пәтер Сбербанк Қазақстан арқылы сатып алынған. Мұндай нәтижеге банктің клиентке бағдарлану деңгейін арттыруға жіті көңіл бөлуі, несиеге өтінімді іске қосудан оны клиентке беруге дейінгі үдерістің автоматтандырылуы, шешім қабылдаудың қысқа мерзімі, өтінімдерді оң мақұлдау пайынның жоғарылығы және өңірлердегі кең филиалдар желісінің арқасында қол жеткізілді. Осылайша, бүгінде Сбербанк Қазақстан елдің ипотека нарығындағы көшбасшылардың бірі болып табылады», — деп «Сбербанк» АҚ ЕБ басқарма төрағасының орынбасары Алексей Акимов.

Былғы бірінші тамыздағы деректерге сәйкес, еліміз өңірлері арасында қос бағдарлама бойынша мақұдданған несилер саны бойынша Нұр-Сұлтан қаласы (2178 өтінім немесе жалпы санының 24%-ы) қол баспа тұр, екінші орында — Ақтөбе (1015 өтінім, 11,8%), үшінші орында — Қарағанды (1007 өтінім, 11,7%).

Жалпы алғанда, «7-20-25» және «Баспана Хит» тұрғын үй бағдарламалары іске қосылған сәттен бері Сбербанк Қазақстан жалпы сомасы 51 миллиард теңгенен асып 6 301 ипотека қарызын мақұлдап, берген.

### ▶ ҚАЗАҚСТАН ҚОР БИРЖАСЫ

#### 4,9 МИЛИАРД ТЕНГЕ ТАРТТЫ

ВТБ банк (Қазақстан) екі жылдық облигацияларды орналастырып, 4,9 миллиард тенге тартты.

20 тамызда Қазақстан қор биржасының (KASE) сауда жүйесінде «ВТБ банк» АҚ ЕУ еншілес ұйымының екі жылдық облигацияларын орналастыру бойынша арнайы сауда-саттық өтті. Усынысқа сұраныстың арақатынасы 115,7% құрады. Нәтижесінде 4 874 700 тенге сомасына 4 сауда-саттыққа қатысушылардың 7 өтімі қанағаттандырылды. Сатып алушы үшін облигациялардың кірістілігі жылдық 10,42% құрайды.

«Бағалы қағаздар орталық депозитарийі» АҚ (Алматы) деректеріне сәйкес осы орналастыру бойынша мемлекеттік сауда-саттық нәтижелері бойынша есеп айырысу аяқталған сәтте орналды. Банк бағалы қағаздарының 34,6% өкішінің денгейіе банктер, 0,5% — брокерлік-дилерлік ұйымдар, 64,9% — басқа институттардың инвесторлар сатып алуы. «ВТБ банк» АҚ ЕУ Қазақстан қор биржасындағы сауда-саттықтың белсенді қатысушысы болып табылады. Облигацияларды сәтті орналастыру қаржы нарығына қатысушылар тарапынан банкке деген мүдделілігі пен жоғары сенімділігі деңгейін көрсетеді. Осы сауда-саттық нәтижелері бойынша біз тартымды кірістілігі бойынша тұрақты қорландыруды алдық. Бұл қаражатты банк клиенттеріне тиімді, бәсекеге қабілетті қарыздар беруге жұмсауды жоспарлап отыр», — деп атап өтті «ВТБ банк» АҚ ЕУ басқарма төрағасының орынбасары — басқарма мүшесі Юрий Миронов.

С&P халықаралық агенттігінің тәуелсіз бағалауына сәйкес «ВТБ банк» АҚ ЕУ қазақстандық банктер арасында ең жоғары кредиттік рейтингтердің бірі — «ВВ+»/«В» ие, болжам тұрақты.

### ▶ ҰЛТТЫҚ БАНК

#### ЖАЛҒАН АҚШАДАН САҚ БОЛЫҢЫЗ

Ұлттық банк 2017 жылғы үлгідегі номиналы 500 теңге, сериялық нөмірі АЕ 8783277 қолдан жасалған ақша белгілерінің сарпатамаға келіп түсу жағдайлары туралы хабарлады.

Қолдан жасалған банкноттар компьютерлік техниканы пайдалана отырып офсеттік қағазға жасалған, бұл ретте полиграфиялық жабықты басып шығару белгілері жоқ. Оларда сұтамғы белгісі банкноттың сырт жағынан жасалған. Оның кескініне сәулесі түскенде түпнұсқа сұтамғы белгісіне ұқсайды. Банкноттың сырт жағындағы ою-өрнектен және номиналдан тұратын құстың бейнесі түріндегі «Фольга» қорғаныш элементі және үйк-үйксіз жіп имитацияланған.

Жалған банкнотта түпнұсқадан колмен ұстағанда жақсы сезілген интагило мөр (жоғары берелі элементтер, оның ішінде көзі нашар көретін адамдар үшін белгі) жоқ.

Қолдан жасалған ақша белгілерінің түс гаммасы түпнұсқаға тық ұқсас болғандықтан, халық ішінде оны түпнұсқа банкнот ретінде қабылдау ықтималдылығы бар. Алаяқтардың қармағына түспес үшін осы, 2017 жылғы үлгідегі, номиналы 500 теңгелік банкноттарды мыналарға назар аудару жеткілікті: бейнелер анық, бұдынды емес; қағазға тон ерекше сытыры болады және УК сәулелердің әсерінен жарқармайды; жарыққа қарағанда «Самұрық» мифтік құсының бейнесі мен барышаны анық бейнеленген номиналдан тұратын сұтамғы белгілері көрінеді; банкноттың бет және жанында қосарланған элементтер жарыққа тосып қарағанда тұтас суретті құрап, дәлме-дәл сәйкес келеді; номиналы мен «Астана» сөзі бейнеленген үзік сызық түрінде қағаз бетіне шығатын қорғаныш жіп; банкноттың бет және сырты жағында арнайы белгілерді мөрді қолмен ұстап сезінуге болады; аталған банкноттың жарық түскенде тегіс сызықты құрайтын қорғаныш үзік жіп бар. Егер банкнотта барлық осы белгілер болса, онда бұл жалған банкнот емес.

Рымтай САҒЫНБЕКОВА

### ▶ ЖОЛДАУҒА – ҚОЛДАУ

# Президент либерализацияға ден қойып отырғанын тағы бір мәрте дәлелдеді



**Нұрлан ДУЛАТБЕКОВ,**  
Парламент Мәжілісінің депутаты:

#### ПАРЛАМЕНТТИҢ АЛДЫНДА АУҚЫМДЫ МІНДЕТТЕР ТҮР

Менің ойымша, Жолдауда елдегі ең өзекті мәселелердің бәрі қамтылды. Яғни, Президент жағдайды бақылап, біліп отыр. Біз жуырда ғана батыс өңірге болып, сайлаушыларымызбен кездестік. Сонда айтылған проблемалардың барлығы Жолдауда көтеріліп жатқанына қатты қуанып отырмын. Мәселен, туристік кластерді көтеруде қандай мәселелерді қаузау керек, қандай сұрақтардың төңірегінде жұмыс істеу керектігіне Мемлекет басшысы жан-жақты тоқталды. Мен Президент Жолдауындағы көп мәселелердің ішінде халықты әлеуметтік қолдау тетіктерін ерекше атап өтердім. Оның ішінде көлік қатынасына қатысты мәселелерді көтерілді. Жаңаөзен қаласында сайлаушылар Маңғыстау өңірінде жету, темір жолмен қатынау қиындығын, әуе қатынасының бағасы шектен тыс қымбат екенін айтқан болатын. Президентіміз осы мәселелерді көтеріп, К.Тоқазев келесі жылы Ұлы Абайдың 175 жылдығын той ретінде атап өтіп қана қоймай, ақын шығармаларын басқа қырынан ұғынуға шақырып отыр. Бұл мәселелер төңірегінде Парламенттің алдында үкен міндеттер тұр. Президент сайлауалды бағалармасын толығымен жүзеге асыруға бекініп отыр. Парламент осы ретте көптеген заңдарға өзгерістер енгізуі тиіс.



**Зәуреш АМАНЖОЛОВА,**  
Парламент Мәжілісінің депутаты:

#### КАУІПТІ КЕСЕЛІМЕН БІРЛЕСЕ КҮРЕСУ КЕРЕК

Мемлекет басшысының Жолдауы біршама әлеуметтік мәселелерді қамтыды. Зейнеткерлік, медицина, білім, мәдениет саласының өзекті проблемалары қаузалды. Президент медицина жағын айта келе салауатты өмір салтын сақтауға барынша маңыз беріп отыр. Барша халықты бұқаралық спортпен айналысуға шақырды. 2020 жылдан бастап еліміз міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыру жүйесіне көшкіле отыр. Оған қажетті қаражат бөлінген. Ендігі міндет — осы қаражатты тиімді пайдаланып, медицина сапасын арттыру. Осы арқылы медициналық қызметтің қолжетімділігін арттырған абзал. Жоғары технологиялы медицинаны халыққа жеткізу де өте өзекті. Сонымен бірге Президент жасөспірімдер арасындағы сундиде тоқталды. Мемлекет басшысы сол үшін жеделден мемлекеттік бағдарлама жасау керектігін айтты. Себебі, суицидте тек медицина жана жауапты емес. Сондықтан оған жан-жақты саладар бір кісідей атсалысу керек. Оның ішінде педагогика, мәдениет, ішкі істер саласы, ата-аналар, отбасы мен осы кеселге қарсы жұмылуы тиіс. Яғни, отбасының мәртебесін, институтын қолдау арқылы бұл қоғамның қауіпті кеселімен күресуге болады.



**Бектай ОРМАНОВ,**  
Түркістан облысы Талдау және болжау орталығының төрағасы:

#### КӘСІПКЕРЛЕРДІ САЛЫҚТАН БОСАТУ ЭКОНОМИКАНЫҢ ДАМУЫНА ҰҚПАЛ ЕТЕДІ

Президенттің елдегі мемлекеттік компаниялардың санын қысқарту жөніндегі тапсырмасы өте орынды. Мемлекеттік компаниялар санының көп болуы нарықтағы бәсекеестікті тейлейді. Мемлекеттің экономикаға араласуын тоқтату жолында Президент бірқатар өзгерістер енгізді. Яғни, бұл бизнеспен айналысушы кез келген компанияға немесе кәсіпкерге нарықтық бәсекеестікте жол ашды. Бұрынғыдай мемлекеттің ақшасына алақан жайып отыратын компаниялар азайып, таза бәсекеестік пайда болады. Бұл өз кезегінде экономиканың кең қанат жаюына ықпал етеді. Сондай-ақ кәсіпкерлерді уақытша салықтан босату туралы ұсыныс дер кезінде қолға алынған. Президентіміз шағын бизнеспен айналысушыларды 3 жылға дейін салықтан босатуды тапсырды. Бұл да өз кезегінде елге үлкен көмек болатын шешім. Бұл шешім енді аяққа тұрып келе жатқан бизнесмендер үшін онтайлы болмақ. 3 жылға дейін салықтан босатылған олар көсібін жолға қойып, ел экономикасының дамуына ықпал етеді.



Қазақстан Республикасы Президентінің Жолдауы  
Послание Президента Республики Казахстан



**Ерлан КАРИН,**  
Президенттің кеңесшісі:

#### ЖОЛДАУ КӘСІПКЕРЛІКТІ ДАМУЫНА ӨТЕ КЕРЕМЕТ ЖІГЕР БЕРЕДІ

Президент өз Жолдауы арқылы саяси бәсекеестің өсуін, көппартиялықты дамытуды, диалогты күшейтуді қозғай отыр. Мемлекет басшысы елімізде көппартиялықты, саяси бәсекеестікті және өйпкірдің сан алуандығын дамытуға ықпал етуді міндет санайтынның жеткізді. Бұл саяси жүйе тұрақтылығының ұзақ болуы үшін маңызды. Менің ойымша, Мемлекет басшысы либерализация бағдарына ден қоюы отырғанын тағы бір мәрте дәлелдеді. Реформа үшін реформа жүргізудің қажеті жоқ екенін ашық білдірді. Реформаларды іске асыруда ойда да өлшенген қадамдар болуы керектігін айтты. Президенттің саяси кеңесшісі ретінде қоғамдық диалогты дамыту, азаматтық диалогты күшейту туралы бастамаларын ерекше атап өтер едім. Әлбетте, Президент тарапының шағын және орта бизнесті дамыту бастамасының да маңызы зор. Мемлекет басшысы микро және шағын бизнесті салықтан үш жылға босату туралы Үкіметке заңнамалық негіз әзірлеуді тапсырды. Менің ойымша, бұл кәсіпкерлікті дамытуға өте керемет жігер береді. Жалпы, Жолдау өте үйлесімді болды.

### ▶ ИНДУСТРИЯ 4.0

# Тау-кен өндірісі – өзекті сала



#### КОРШАҒАН ОРТАНЫ ҚОРҒАУ – ЖОҒАРЫ СТАНДАРТТАРДЫҢ КӨРСЕТКІШІ

Өз кезегінде, Outotec — кен-байыту, металлургия және химия өнеркәсібі, энергетика мен суды пайдалану үшін экологиялық қауіпсіз технологиялық шешімдер жеткізуді қамтамасыз ететін компания. Қазақстанда 25 жыл жұмыс істейді. Аталған кезеңде компания елімізде 160-жабдықтарды жаңғыртудан бастап фабрикалар салуға дейінгі жобаларды жүзеге асырған.

Outotec компаниясының Еуразия аймағы президенті Марина Красюктың бағамдауына, тау-кен байыту жұмыстары барысында коршаған ортаны қорғау саласының талаптары қатаңдатылған. Осы саланың кәсіпорындары кен мен минералдарды қайта өңдеу барысында өнімділікті қамтамасыз етіп, зиянды қалдықтарды мейлінше азайтуға мүмкіндік беретін жана технологияларды қажет етеді. Шикізаттық материалдарды тиімді және экологиялық тұрғыдан үнемді жұмсауды қамтамасыз ететін орнықты технологиялар мен шешімдер іске асыру жөніндегі ғылыми-зерттеу қызметінің арқасында Outotec өндіріс тиімділігін жақсартуда тау-кен бай-

ыту өнеркәсібі кәсіпорындарына ықпалын тигізуде. «Outotec «Полиметалл» компаниясының «Қызыл» алдының қатарлы алтын кені жобасын технологиялық жабықпен қамтамасыз етті. Сондай-ақ энергиялық тұрғыдан тиімді Outotec-тің флотация машинасын мен автоматтандыру жөніндегі жетілдірілген шешімдері концентр өндірісіне және Қазақстанның кен байыту комбинаттарының біріне шығуды жақсартуға өз үлесін қосуда, — дейді Outotec компаниясының Еуразия аймағы президенті Марина Красюк. — Жана технологиялар мен цифрлық шешімдер кіріктірілген жабық тау-кен байыту өнеркәсібі алдынан жана мүмкіндіктер

ашып отыр. «Ақылды» басқару жүйелерінің, оларға қосымшалар мен жабықтардың көмегімен компания тау-кен байыту өнеркәсібі кәсіпорындарына қауіпсіздікті, болжам мен өнімділікті одан әрі жақсартуға түседі».

#### ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ АХУАЛ — ЕЛ ТАРТЫМДЫЛЫҒЫНЫҢ КЕПІЛІ

FLSmith компаниясына Қазақстанда бірлескен жобаларды іске қосуна әсер еткен маңызды фактор — қолайлы инвестициялық климат болып табылды. Жаһандық ұйым — кен байыту технологияларының өндірілуі және кен байыту жабықтарының бүкіл желісімен қамтамасыз еткен, біздің

елімізде толыққанды өкілдері бар екі офисімен қызмет көрсетуде. «Компанияның 80% жабдықтарымен жаратқандары, кәсіпорындарына сервистік қолдау және байыпты қызметін көрсететін «Казминералз — Актогай» және «Бозшакөл» нысандары FLSmith Central Asia-ның аса ауқымды іс-қимылынан танытатын белгілік жобалар. Бүгінгі таңда алуатты консигнациялық қандамыс, жөндеу аймағы, зертханасы, тапсырыс берушілердің қызметкерлерін оқытатын сыныбы бар және офисының өз орналасатын Қарағанды қаласында өзіміздің «Супер Орталық» құрылысы бағалды. Компаниямыз мұнда әлемдегі ең үлкен жабдықтау жиынтығымен өз өндірісін жолға қойтын технологиялық шешімдер жеткізуді ретінде осы өңірде мейлінше бекуін жоспарлап отыр. Біздің компания тапсырыс берушілер мен клиенттерінің қажеттілігін ескере отырып, олармен қатнастарын тұрақты түрде жетілдіріп келеді», — дейді FLSmith Central Asia компаниясының Senior Sales Manager-і Дмитрий Кристинин. Аталған үш компания жа, жиырма бес жыл тарихы бар — Ортаазиялық халықаралық «Тау-кен жабықтары, кендер мен минералдар өндірісі және байыту» көрсемінің тұрақты қатысушылары. Айта кету керек, бинал бүл көрме Алматыдағы «Атакент» көрме орталығында 18 — 20 қыркүйекте өтеді деп белгіленген.



# БИЗНЕС&ӨНЕРКӘСІП

## ҚАРАПАЙЫМ ЗАТТАР ЭКОНОМИКАСЫ

> | 11

Бағдарламаның екінші бес-жылдығында салада өндіріс көлемі өсімінің тұрақты серпіні жүрді. Әсіресе, кілем, сыртқы трикотаж киімдері, шұлық өндірістері қарқын ала бастады. Өткен жылы жеңіл өнеркәсіп тауарларын өндіру 1,4 есеге – 72-ден 99 млрд теңгеге дейін артып, 2014 жылдың номиналды деңгейінен 57% жоғары болды. Сонымен қатар жеңіл өнеркәсіп өнімі экспорттың көлемі АҚШ-тың 202,9 млн долларын құрады, бұл да 2014 жылғы көрсеткіштен 13,3% жоғары. Дайын тоқыма, кілемдер мен кілем бұйымдары Бразилия нарығына шығарыла бастаса, Эстонияға – ерлер мен әйелдер киімдері, жынтықтар, шалбарлар, Италияға шұлық бұйымдары жеткізіледі. Қазірде ішкі нарықпен қатар, жеңіл өнеркәсіп өнімдері Ресей, Қытай, Латвия, Молдова, Қырғызстан сияқты елдерге экспортталады. Соңғы кездері фур-



# Прогрессивті өнеркәсіпке бағдар

нитура мен штапельді талшықтар өндірісі жолға қойылды. Жалпы, көрсеткіш негізінен поливинилхлорид сінірілген тоқыма материалдары мен мақта-мата иірімжіптері есебінен тоқыма өнімдері экспортының 49% ұлғаю есебінен артты. Дегенмен, бұларға және оған жататын өнімдердің экспорты 60%, киім экспорты 9,4% қысқарған. Былтыр 2014 жылмен салыстырғанда жеңіл өнеркәсіптің негізгі капиталына инвестициялар 41% артып, 9 707,9 млн теңгені құрады. Бұл өсім тері және оған қатысты өнімдер өндірісінен басқа барлық ішкі салаларда байқалады. УИИД мемлекеттік бағдарламасының екінші бесжылдығының іске асыру кезінде 2015-2018 жылдары индустриялық даму министрі Роман Скляр айтты өткендей, бүгінгі таңда елімізде жаһандық мақсаттарға қол жеткізу үшін қажетті шарттар да, ресурстар да бар, тек осы әлеуетті тиімді пайдалану керек. Мәселен, шикізатты тауарлар нарығына қатысты соңғы макроэкономикалық жағдайлар экономиканы әртараптандыру қажеттігін барынша көрсетуде. Әлбетте, бұл жеңіл шикізат салаларын қайта қарап, ұйымдастыру, өндірісті жаңғырту, соның ішінде заманауи технологиялар трансферті мен зияннаны жанарудан кейін мүмкін болмақ. Осыған байланысты, саланы қолдау мақсатында «Қарапайым заттар экономикасы» бағдарламасы шеңберінде отандық

халықтың қолжетімді әрі сапалы тауарлармен толық қамтылуын қарастырады. Қазірде «қарапайым заттар экономикасы» дамуы мәселелері бойынша міндеттерді орындау үшін 2019-2021 жылдарға арналған жеңіл өнеркәсіпті дамуы жөніндегі жол картасы әзірленді. Тұтастай алғанда, жол картасымен жүйелі проблемалары шешуі қамтитын және өндіріс көлемінің өсуіне бағытталған 50-ден астам іс-шараны іске асыру көзделген. Сонымен қатар аталған салаларда озық технологияларды қолдана отырып, жобаларды іске асыруға инвестициялар тарту бойынша қаламдар жоспарланған. Быыл жылғы инвестиция сомасы 5 млрд теңгеге 4 нұсқа жобаны іске қосу қарастырылған.

жалпы қосылған құнындағы үлесі әзірге үлкен емес – 0,8%. «Бүгінде қарапайым заттар экономикасы бағдарламасы шеңберінде жалпы сомасы 2,9 млрд теңгеге жеңіл өнеркәсіптің 18 жобасы қаржыландырылды. Соның есебінен 187 жұмыс орынын ашу көзделіп, салықтық түсімдерінің көлемі 261 млн теңгені құрайтыны болжанды. Сонымен қатар отандық кәсіпкерлерді қолдау мақсатында жеңіл өнеркәсіп өнімдерін мемлекеттік сатып алу-ды алдын ала біліктілік іріктеуін жүргізу кезінде индустриялық сертификаттың болуы туралы талап енгізілді. «Самұрық-Қазына» қорымен аяқ киім өніміне категориялық сатып алуын пилоттық жобасын әзірлеу бойынша жұмыс жүргізілді. Пилот шеңберінде сатып алулар отандық тауар өндірушілер арасында ғана жүргізіліп жатыр», – деді ол.

Мұнымен қатар қазақстандық кәсіпорындар мемлекеттік сатып алуларға жиі тәуелді болып калуда. Бұл ретте ел аумағында тұтынушылық нарықта тиісті текшелер қамтылмайынша, сала тиісті дамуға қол жеткізе алмайды, оған қоса отандық өнімнің сыртқы нарықтарға шығуы қамтамасыз етілмейді. Отандық брендтерді әзірлеу мен өндіру халықаралық заманауи сән тенденцияларына жауап беретін дизайнмен, танымал шетелдік модельерлер және отандық мамандардың қолдауымен сүйемелденуі керек. Осы бағытта қазір әзірленіп жатқан 2025 жылға дейінгі индустриялық-инновациялық даму бағдарламасында экспорт дамуна басымдық беріліп, ол келесі бесжылдықтың қозғалуы күшіне айналмақ.



стрияландыру картасы шеңберінде жалпы сомасы 18,5 млрд теңгеге 21 жеңіл өнеркәсіптің инвестициялық жобасы іске асырылды, олар бойынша 1,4 мың тұрақты жұмыс орыны құрылды. Жобалар қатарында – кілем, аяқ киім, жүн бұйымдары, синтетикалық иірімжіп, шұлық-үйымдарын шығару бойынша өндірістер бар. Ағымдағы жылдың шілдесіндегі жағдай бойынша салада 1016 кәсіпорын жұмыс істейді, оның 96%-і 1-13 – мың адам еңбек ететін шағын кәсіпорындар. Тігін және аяқ киім кәсіпорындарының жұмыс және арнайы киім мен аяқ киімге бағдарлануына қарамастан, халықтың қалай жүрісін өнім өндіретін кәсіпорындар бар. Жалпы, қазақстандық өндірушілер бұрынғысына қорғаныс саласындағы тапсырыс пен арнайы киімдер нарығы аясында өнім өткізуге тырысады. Себебі олар өндірушілерге тауарларын кепілді сатуы қамтамасыз етеді. Отандық тауар өндірушілерді қолдауға арналған форум-

кәсіпорындары жеңілдіктен несиелеу жүзеге асырылуда. Жалпы, қарапайым заттар экономикасы тауарларының басым бөлігі жиһаз, жеңіл өнеркәсібі мен құрылыс материалдарын қамтиды, сонымен қатар оларды дамытуды тиісті жол карталары әзірленіп, бекітілген. Жол карталарының негізгі бағыттары: қолданыстағы өндірістерді шикізатпен қамтамасыз ету, заңсыз тауар айналдырумен күресу, мемлекеттік сатып алу саласындағы шаралар мен қазақстандық қамту үлесін арттыру, техникалық реттеу, экономикалық ынталандыру, жүйелі қолдау, саланы білікті қарлық ресурстармен толықтыру, отандық тауар өндірушілердің өнімін ішкі нарыққа өткізу, қолданыстағы өндірістерді кеңейтіп, жаңаларын құру, инвестициялық жобаларды жүзеге асыру секілді іс-шараларды қамтиды.

«Үкімет жеңіл өнеркәсіпті 2021 жылға дейін дамытуын жол картасын бекітті. Бағдарлама біртұрақ жүйелі келергелі шешелі, сонымен қатар ол қосылған құнын толыққанды түзбегін құруға және өндіріс көлемін өсіруге бағытталған. Аталған жол картасы қауымдастықтармен, бизнеспен тығыз қарым-қатынаста әзірленді әрі оның сәтті жүзеге асырылатынына сенеміз. Бүгінде өнеркәсіп нарығындағы төмен бәсекелестік себептері бірі олардың қосылған құнның төмен нүктесінде шоғырланғанынан көрінеді. Сондықтан Қазақстанда қарапайым тігіннен – бірегей, сыртқы нарықтарда сұранысқа ие өнім шығарылатын fashion-индустриясын дамытуға ауысу керек», – деді министр.

Атамекен ұлттық кәсіпкерлер палатасы басқарма төрағасының орынбасары Эдуард Квятковский бытыр тоқыма өнімдерін өндіру бойынша жалпы қосылған құн 4,7% өскенін айтты, алайда жеңіл өнеркәсіптің өңдеу өнеркәсібі

## НАРЫҚ ЖАҢАЛЫҚТАРЫ

### ИНДУСТРИЯЛАНДЫРУ

#### ТҮРҒЫН ҮЙ ҚҰРЫЛЫСЫНДАҒЫ ОЗЫҚ ТЕХНОЛОГИЯ

Үкімет басшысы Аскар Мамин еліміздегі алғашқы модульді үй құрылыс өндірісіне іске қосты. Модульді үй құрылысы – Германия, Сингапур, Қытай және басқа елдерде қолданылатын тұрғын үй салудың озық технологиясы. Нұр-Сұлтан қаласында «Астана – жаңа қала» АЭА №1 индустриялық паркінің аумағында салынып жатқан ModeX модульді үй құрылысы зауыты осы технология бойынша жұмыс істейтін болады. Құрылыстың өзіндік құны мен салыну уақытын барынша азайтуға мүмкіндік беретін жаңа технологияның арқасында қазақстандықтардың басым бөлігі үшін баспана қолжетімді болмақ. Мәселен, таза әрленген 16 қабатты бір кіреберісті тұрғын үй құрылысына әдетте 12-18 ай кететін болса, бұл технологиямен небәрі 4 айдың ішінде салып шығуға болады. «Құрылыс секторы – Қазақстан экономикасының ең серпінді дамып келе жатқан саласы, өсімі 11,5% құрайды. Бұл жоба ел халқы үшін тұрғын үйдің қолжетімділігін арттырып қана қоймай, құрылыс индустриясының қарқынды дамуына үлкен мүмкіндік береді», – деді премьер-министр зауыт алаңындағы еңбек ұжымымен кездесу барысында.

Толық қазақстандық қамтуға негізделген жобаны ВІ Group холдингі іске асырды. Зауыттың іске қосылуымен 700-нен астам жұмыс орыны құрылып, жылына 405 мың шаршы метр тұрғын үй салуға мүмкіндік туады. Бұл халықтың жұмыспен қатар, қолжетімді баспанамен қамтылуын жақсарталды.

Жаңа өндірістің бірінші кезеңі биыл 1 желтоқсанға дейін, ал екінші кезеңі – 2020 жылы, үшіншісі – 2021 жылы іске қосу жоспарланған.

### ЕГІН ОРАҒЫ – 2019

#### ДИҚАНДАР 5,5 МЛН ТОННА АСТЫҚ БАСТЫРДЫ

Биыл өткен жылға қарағанда 1-1,5 млн тонна астық кем бастырылды. Үкімет отырысынан кейінгі баспасөз мәслихатында ауыл шаруашылығы министрі Сапархан Омаров астық нарығындағы ахуал мен нан бағасы туралы айтты. «Жыл басында мен нан бағасының өсуін тежеу туралы айттым. Азық-түлік корпорациясы арзындылатын астықты наубайханаларға 100-ден 150 мың тоннаға дейін сатты. Біз 100 мың тонна астық саттық. Содан бері нан бағасы тұрақты», – деген министрдің айтуына, нан бағасы тұрақты болып қалды, бағаның айтарлықтай ауытқу жағдайлары күтілмейді.

Сонымен қатар ол ауыл аймағының қолысзайлығына байланысты биыл 1-1,5 млн тонна астық кем жиналатындығын айтты. «Астықтың кем жиналуы ішкі нарыққа өсер етпейді. Өйткені, 9 млн тонна астық жинайтын болсақ, оның 9 миллионы ішкі нарыққа қалады. 7-8 млн тоннасын экспорттаймыз. Ар жағында 2 млн тағы қалады. Оның үстіне бытырлар арасында 1,5 млн тонна астық бар. Жалпы, бізде ішкі нарықты қамтамасыз ету үшін астық жеткілікті. Бұған қоса, Азық-түлік келісімшарт корпорациясы сатып алатын 1 млн тонна астықтың 150 мың тоннасын нан өндіруші кәсіпорындар, 100 мың тоннасын құс фабрикалары үшін резервте ұстап отырамыз», – деді Сапархан Омаров.

### ЖАҢҒЫРТУ: ӨНДІРС

#### МҮНАЙ ӨНІМДЕРІНІҢ КӨЛЕМІ АРТТЫ

«КазМұнайГаз» ұлттық компаниясы биылғы бірінші жартыжылдықтың өндірістік және қаржылық нәтижелерін жариялады. Мұнай және газ конденсатын өндіру көлемі өткен жылдың осындай кезеңіндегі көрсеткішпен салыстырғанда 0,5%-ға немесе 11 704 мың тоннаға (әулігіне 484 мың баррель) төмендеді. Табиғи және ілеспе газ өндіру көлемі бытырғы есепті кезеңге қарағанда 2,5%-ға ұлғайып, 4 225 млн м<sup>3</sup>-ді, мұнай тасымалдау – 5,0%-ға артып, 38 949 мың тонна, газ тасымалдау – 8,7%-ға төмендеп, 50,1 млрд м<sup>3</sup>-ді, көмірсутегі шикізатын өңдеу – 1,7%-ға артып, 9 998 мың тоннаны құрады. Бұл көрсеткіш қазақстандық мұнай өңдеу зауыттарында өндiрiлген 6 670 мың тонна және Румыниядағы «KMG» зауытында өндiрiлген 3 328 мың тоннаны қамтиды. Есепті кезеңде мұнай өнімдері өндірісінің жалпы көлемі 1,6%-ға өсіп, 9 360 мың тоннаны құрады.

Өткен жылдың есептік кезеңімен салыстырғанда өзіміз өндірген мұнай мен конденсат сату көлемі 0,5%-ға өсіп, 11 641 мың тоннаны құрады.

Бірінші жартыжылдықта сатулан ақпалай түсім 1,4%-ға өсті және 3 403 млрд теңгені (\$8 971 млн) құрады (\$ – АҚШ доллары). Таза пайда 622 млрд теңгеге (\$1 641 млн) дейін өсіп, өткен жылдың есепті кезеңімен салыстырғанда 73,0%-ға ұлғайды, күрделі инвестициялар 167 млрд теңгені (\$440 млн) құрап, 5,8%-ға төмендеді.

ЕВТДА көрсеткіші бытырғы осы кезеңдегімен салыстырғанда 20,5%-ға өсіп, 1 095 млрд теңгені құрады (\$2 888 млн), компанияның таза қарызы 2 491 млрд теңгені (\$6 547 млн) құрап, 2018 жылдың соңындағы көрсеткіштен 15,0%-ға жоғары болды. Тузету енгізілген бос ақша ағыны 93,8%-ға ұлғайып, 140 млрд теңгені (\$369 млн) құрады.

Рытай САҒЫНБЕКОВА

# БИЗНЕС & ҚАРЖЫ

## ШОЛУШЫ БАҒАНЫ



Жетпісбай  
БЕКБОЛАТУЛЫ,  
аз-Фараби  
атқыдағы ҚазҰУ  
профессоры  
e-mail:  
Zhetpisbay.Bekbolatuly@kaznu.kz

## Өндіргіш күштің бірі ғылым-білім

Алтын күз – камбаны дөңге толтырып, балапан санайтын шаруақор қауымның қауырты та қарбалас шағы ғана емес, сондай-ақ көз мыйын тауыса «инженер құдық қазып», ғылым мен білім нұрын шашқан ұстаздық ұстаздардың да ел алдында есеп берер тұсы болып табылады. Қазіргі таңдағы экономика мен білім жыл өткен сайын тонын ішкі бауындай біте қайнасып, ғылым мен білім басты өндіргіш күштердің біріне айналуда. Білім беру саласында қордаланып калған, шешімін тосқан түйткілер баршылық. Дуалы ауыздар биылғы жана оқу жылын толғақты түйіндер тарқатылатын бетбіресті кезеге балап отыр.

Көзіқарақты қауым ұстаздардың дәстүрлі тамыз мәслихатына ел Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың мақсатына, сөз сөйлеуін өзгерістердің бастамасы ретінде қабылдады. Педагогтардың табысы төмендігін және экономика бойынша орташа жалақының 65 пайызын құрайтынын атап өткен мемлекет басшысы үкіметке мұғалімдер жалақысын алдағы төртжылдықта екі есеге арттыруды тапсырды. Сондай-ақ олар бес күнді жұмыс аптасына көшетін болды. Мұның өзі пән оқытушыларының сабақ тақырыптарының терең пысықтауына, қазіргі заман жаңалықтары мен жетістіктерін оқыту үдерісінде кенінен қолданып, білім беру сапасын арттыруына мүмкіндік берді.

Замыран заман ағылшын тілін игеруді талап етіп отыр. Жиньдана Президент ғылыми-жағарықтастық пандерін ағылшын тілінде оқыту білім орталықтарының қарлық мүмкіндігіне қарай, оқушылар мен ата-аналардың қалауы бойынша іске асыту тиіс екенін атап өтті. Бұл тілді оқытауды 2-3-сыныптан немесе ата-аналардың қалауына қарай 5-сыныптан бастау орнында әрі тиімді болатындайғы туралы пікірлер көптігіннен шыққанын атап өттіміз керек. Ал, Білім және ғылым министрі Асхат Аймағамбетов мектептерге «Әліппе» қайтарылатынын мәлімдеді. «Ұстаздар болсын, ата-аналар болсын көптен әліппе мәселесін көтеріп жүр. Бұл мәселе өте маңызды. Біз Әліппені қайтары керек деп есептейміз. Ол 2021 жылы, өздеріңізге жақсы таныс, қазақ тілін бейімделген Ахмет Байтұрсынұлының әдістемесі негізінде енгізілетін болады», – деліміз министр. Осындай жағнағат жағымды жаңалықтың бірі білім беру үдерісінде электрондық құрылғыларды қолдануға рұқсат беруді елдік. «Егер ата-ана баласының электронды нұсқаман, шартты түрде айтқанда, планшет немесе ноутбукпен келуін қаласа, онда ешқандай қиындық болмайды. Бұл оқыту мен оқытушы арасында өлкілерінің пайдалануы», – деліміз министр.

Ал, жоғары білім саласында келетін болсақ, тіпте тикет етілетін жаңалықтың бірі грант санының өсуі. Мәселен, биылғы 2019-2020 оқу жылына бек 556 грант бөлінген. Оның ішінде балақарларға – 51 085, магистратураға – 13 159 және PhD докторантураға 2312 мемлекеттік грант тиесілі. Тағы бір жаңалық төліміздің академиялық ұтқырлығына қатысты. «Егер студент бір оқу орнында грант жеңіп алып, кейін басқа елді мекемеге көшіп жағдайлы сөз грантын алып тек алатындай жасаймыз» деп атап өтті сала басшысы бұл турасында. Бүгінде жоғарыда айтылған бақаларына, магистратура, докторантура мамандықтарына апаратық технологиялардың ұшықаруына, қызмет көрсету және оқытуға еңбекті жіктеу ережесінің түрленуіне байланысты жаңа өрістермен толғуда. Мұндай мамандықтарды, атап айтқанда жұп тасымалын қалағалайтын логистик, компанияның өнімді сату, жарнамаға және өткізу жұмыстарымен шұғылданып отырған промоутер, сайт жасаумен шұғылданып веб-дизайнер кәсіптеріне бейім бар жастар бүгінде жоғары оқу орнында білім алууда.

Осы орайда білім мен ғылым саласында оқырман қауымға жеткізілер тағы бір жағымды жаңалық – аз-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің халықаралық баделінін арта түсуі дер едім. Білім ордасы «World University Rankings» халықаралық рейтингісінде ең үздік университеттер қатарына еніп, 207 орынды бағындырды. Аталмыш топқа постнекістек аймақтан тек екі университет – Қазақ Ұжы Ломоносов атындағы Мәскеу мемлекеттік университеті ғана енеді. QS ұйымы әлемдегі үздік білім ордасына көп жылдан бері ғаламдық рейтинг жүргізіп келе жатқан баделді әрі ықпалды, барлық елде мойындалған халықаралық агенттік болып табылады. Рейтингде алғашқы үш орынды Массачусетс технологиялық институты, Стэнфорд және Гарвард университеттері сынды АҚШ университеттері иеленген. ҚазҰУ соңғы бес жылда «QS WUR» рейтингінде 400 сапайдан астам бөлесе көтерді. Бұл ретте әлемдік тағрибде бірде-бір жоғары оқу орны мұндай оқу қарқанына көп жеткізбегенін атап өткі керек. Мұндай көрсеткіш білім беру мен ғылымның әлемдік нарығындағы университеттің жоғары бөлсеке қабілеттілігін айқын айтағы. «QS WUR by Subjects» пәндік рейтингінің негізінде ҚазҰУ ТМД елдері жоғары оқу орнының арасында бірінші болып өлемдегі ең үздік 510-топқа енген. Аталмыш рейтингтегі жетекші университеттің ата мамандығы ҚазҰУ Ғаламдық ғылым-білім беру кеністігіндегі ҚазҰУ ролын артық ескері отырып. QS ұйымы сонымен қатар Қазақстанның бүкіл жоғары білім беру жүйесінің әлемдік білім баделінің көрсеткіші болып табылатын «Адамн мұра» және жоғары технологиялар үйлесімі негізінде жетілу ата әлемдік деңгейдегі шараны үгітсіздей құрықтесе аз-Фараби атындағы ҚазҰУ негізінде өткізу тұрғысынан қабылдады. ҚазҰУ өзге де баделді халықаралық рейтингтерде қарқынды серпіліспен аға жылжыуда. «Times Higher Education» британдық агенттігінің зерттеу нәтижесі бойынша ҚазҰУ Орталық Азияда алғаш болып өлемдегі ең үздік университет тобына кірді.

## ҚАРЖЫ

# Көлеңкелі экономикамен күрес

### Елімізде ақшалай қаржы қозғалысына онлайн-бақылау күшеймек

«Бүгінгі күнге еліміздегі ең көлеңкелі секторлар – сауда мен құрылыс саласы, – деп атап көрсетті таяуда үкіметте өткен брифингте қаржы министрінің бірінші орынбасары Берік Шолпанқұлов. – Осы ретте қабылдаған негізгі шараларымыз – тауар өндірісі мен импорттың бастан, оны тұтынушыға жеткізуге дейінгі онлайн-мониторинг орнату».

## ИСА КАМБАР

### ТӨТТІ ТОКАШ ДӘУРЕНІ ӨТТІ

2000-шы жылдардың басынан бері Қазақстанда көлеңкелі экономикамен күрес, қамшылаудан гөрі, «төтті тоқашпен» басымдық арбау тәсілімен жүргізіліп, деп атап көрсетеді «Курсив» ақпарат агенттігі өз сайтына. Осы аралықта капиталды (2001 жыл) және мүлікті (2006-2007 жж. және 2014-2016 жж.) заңдастыру бойынша үш ірі ақша ұйымдастырылды.

2001 жылы 3 мыңға жуық қазақстандықтар банктердегі арнайы шотқа \$480 млн (S-AKSH долларын) аударды. Бес жылдан соң азаматтарға тек ақшаларын ғана емес, енді жылжытқан және жылжымайтын мүліктерін де заңдастыруға мүмкіндік берілді.

Нәтижесінде, қаржы министрлігінің мәліметтері бойынша, 2006-2007 жылдары елімізде 840 млрд теңгенің ақшалай қаражаты және мүліктері заңдастырылған болатын.

Қазақстандағы соңғы заңдастыру мүмкіндіктерін еліміздің 140 мыңнан астам азаматы пайдаланған. 2016-2017 жылғы 5,7 трлн теңге, соның ішінде ақшалай қаржыман – 4,1 трлн теңге және мүлікпен – 1,6 трлн теңге заңдастырылды. Зан бойынша жылжымайтын мүліктің 151 мыңға жуық нысаны, сондай-ақ заңды тұрғындарға 213 қатысу үлесі тіркелген.

2014-2016 жылдардағы заңдастыруда Нұрсұлтан Назарбаев жаппай мағұлмауда алдындағы «соңғы шара» деп атады және былай деп ескертті: «Бұл заңдастырудан кейін біз енді, салықтан жасайтын, ақшаларды бүкіл әлем бойынша ізестіре бастаймыз».

Шындығында, сол кезден жаппай мағұлмауда енгізудің мерзімі жалғыздыла – қазір, заңды тұрғындардың басшылары мен құрылтайшылары және олардың жұбайлары, жеке кәсіпкерлер мен олардың жұбайлары сияқты мақсатты санат – декларацияларын міндетті түрде 2024 жылдан бастап өткізеді деп белгіленген. Ал көлеңкелі экономиканың көлемі тіпті ресми мәліметтер бойынша да, Қазақстандағы экономикалық келендіздіктердің ресми бағаланып, әдетте әжептәуір ұстамды жағдайда көрініс табатынын ежелден аян. Егер



2018 жылдың қарашасында сол кезде әлі Қазақстанның премьер-министрі құзырндағы Бақытжан Сағибаев 2015 жылдан 2018 жылға дейін ҚР-дағы көлеңкелі экономика үлесі 3%-ға, 28%-дан 25%-ға дейін, төмендеді деп мәлімдеде. 2019 жылдың тамызында қаржы бірінші вице-министрі Шолпанқұлов бұл көрсеткіштің 30%-ға дейін өскені туралы хабарлар етті – расында, ол бұл өсімі есептегілердің жана әдістемесімен түсіндіреді.

## САУДА АЛАНЫНДАҒЫ «КӨЛЕҢКЕМЕН» КҮРЕС

Бақылаудағы экономиканың ең үлкен үлесі сауданың өншісіне тиесілі, мұндағы қатаңдықты да бірінші болып нақ осы сала сезеді. Сала үшін назар аударарлық үш шешімдердің бірі – шағын бизнес үшін патент беру жөніндегі жұмыс тәртібін 2020 жылдан бастап жою.

«Өуелгіде патент қалданушы қызметкерлері жұмыс істейтін өздерінің өзі қамтамасыз еткен кәсіпкерлері санатына арналған болатын, – дейді Қаржы министрлігі Мемлекеттік кіріс комитеті төрағасының орынбасары Жайлаң Існәрбаев. – Бірақ бұл нарықта қарамағында қалданушы қызметкерлері бар, атқарған істері айналымы рұқсат етілген шекті 8,9 млн теңгенен жоғары, патент бойынша төлеушілер көп».

2020 жылдан бастап мұндай кәсіпкерлер патенттен оңайлатылған мағұлмадаға көшетін болады. МКК өкілінің пікірінше, бұл бизнеске аздап қана салықтық салмағын түсіреді: 2%-дың орнына 3% салық төлейтін болады.

МКК ұстанымның Мәжіліс депутаты Екатерина Никиткина келіспейді. Ол патентті жою, біріншіден, бөлшек

сауда нүктелерінің қысқаруына әкеп соғарды, ал екіншіден, кәсіпкерлерді «көлеңкеге» итермейді, деп есептейді. Ал бұл патенттің оңайлатылған мағұлмадаға көшіу мәліметтерді беру функциясы бар бақылау-қасалық машиналарды (онлайн-БКМ) міндетті түрде қуру арқылы және солардың қызметіне төлеп отыру міндеттілігі жүзеге асырылады да, депутат есептеді, кәсіпкерлердің қосымша шығындарға ұрынуына әкеліп соғарды.

«Егер қазір патент қолдану барысында кәсіпкерге түсетін жиынтық салмақ бар-жоғы 12,6%-ды құраса, ал жалдық енгізілген бұл 30-дан 60%-ға дейін артады, яғни, екі есеге дейін өседі. Бөлшек сауда саласындағы айналымдары көп емес кәсіпкерлердің жағдайы айрықша алаңдаушылық туғырып отыр. Статистикаға сөйкесе, бұл салада 1,4 млн-ға жуық азаматтар жұмыс істейді, бұл – еліміздегі жұмыспен қамтылған халықтың 16%-ы, – деп атап айтты депутат».

Патенттен оңайлатылған шараға көшу барысында шағын бизнеске салмақ арта түсетін болады, сондықтан мемлекетке кәсіпкерлерді ынталандыру туралы да ойлануға тура келеді, деп есептейді ҚР Тұңғыш Президенті Қорының Әлемдік экономика және саясат институтының сарапшысы Әділ Құсманов.

«Оңайлатылған мағұлмада мен патент бойынша жұмыстар барысында салықтық аударымдар арасындағы айырмашылық 1% немесе 2%-ға дейінгі мөлшерді құрайды. Егер жұмыс барысында ақшасыз есеп айырысу жүзеге асырылған жағдайда, қосымша салықтық салмақ жылна 180 мың теңгеге жетуі мүмкін. Бұл шағын бизнес үшін айтарлықтай қоммақты сома болып есептеледі, – дейді Құсманов».

– Сондықтан кешенді тәсіл қолдану қажет – өз ісін ірілендіруге, жұмыс тиімділігін арттыруға және тиісінше салық төлеуге бизнестің өзі мүдделі болатындай, мемлекет тарапынан қосымша ынталандыру шараларын ұсынады туралы».

## ОНЛАЙН-БКМ – СОНҒЫ ЕРЕКШЕЛІК ТҮРҒЫСЫНДА

Мемлекет әзірге бизнестің барлық түрлері үшін бір ғана ынталандыру қарастырады, бұл – салықтарды бөрі төлейтіндей жағдай орнатырды.

Нақты уақыт режимінде салық ордандарына сатып алу/сату туралы мәліметтер беріп отыратын онлайн-БКМ жүйесіндегі саудаға жаппай көшу 2020 жылдың 1 қантарына белгіленген.

Мемлекеттік кіріс комитетінің төрағасы Марат Сұлтанғазиевтің мәліметінше, тіркелген онлайн-қасалық аппараттарының саны 342 мың бірлікті құрап отыр, немесе еліміздегі БКМ-лар жалпы санының 72%-ы. Жаңашылдық, деп мәлімдеді МКК төрағасы М.Сұлтанғазиев, өзін толықтай ақтайды – қазіргі өзінде қосымша 14 млрд теңге салық түскен. Салық жинаушылар үшін бұдан тыс да ыңғайлық жағдайлар көзделген.

Шын мәнінде бұл жаңашылдық салық жинауды жеңілдетіп қоймай, көп жағдайда есептемілерден тыс қалып жататын жеке кәсіпкерлердің көпшілігін қатаң тәртіпке бағындыратын сияқты. Нарықтық экономиканың басты шарттарының бірі де нақ осы – салық ережесінің бұлжамас тәртіп екендігінде. Тек әдеттегідей бұл кезекті наудандық шара деңгейінде қалып қоймаса екен, мемлекет үшін өсіре қосымша жасамай, жана талапты байытты іске асырса, дейді отандық кәсіпкерлер.

## СЫРТҚЫ ФАКТОР

# 23-30 тамыз аралығындағы жекелеген дамушы елдердің валюталары бойынша шолу\*

29 тамыздағы сауда-саттық қорытындылары бойынша теңгенің нарықтық бағамы бір аптада 0,3%-ға нығайтып (386,34-тен), бір АҚШ доллары үшін 387,46 теңге деңгейінде қалыптасты.

Сыртқы валюта нарығында 2019 жылғы 23-30 тамыз аралығындағы кезеңде негізгі оқиғалар КХР вице-премьері Лю Хэнцін Қытайдың сауда-саттық тектестірістің ұшығуына мүлдем қарсы екенін, сауда-саттық саласындағы қарама-қайшылықтарды жою үшін АҚШ-пен консультацияларды жалғастыруға әзір екенін туралы мәлімдеді. АҚШ президентінің КХР-дың келіссөздерді қайта жалғастыру әзірлігіне оң баға берді. АҚШ қаржы министрі С.Мунчиннің АҚШ валюталық өктемдіктер жасауға ниетті еместігін мәлімдеді (Д.Трам негізгі сауда-саттық өріптестердің валюталарына қатысты АҚШ долларының нығайғанына жиі наразылық білдіреді). Ұлыбритания патшаймның парламенттерінің жұмысын бес аптаға тоқтата тұру туралы Б.Джонсонның жоспарын мақұлдауы болды.





# БИЗНЕС&ҚОҒАМ

## РЕГИОНАЛЬНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО

Недавно издание National Interest опубликовало статью Люка Коффи под весьма интригующим названием «Может ли Казахстан быть новым партнером Америки в Центральной Азии» («Can Kazakhstan be America's New Partner in Central Asia?»). Его автор является сотрудником Института изучения проблем национальной безопасности и внешней политики имени Дэвиса при фонде Heritage и считается специалистом по трансатлантическим отношениям. Анализируя последние события в Казахстане, он создает многоплановую картину реальности и перспектив нашей страны.

АХАС ТАЖУТОВ

Наше же внимание привлек следующий пассаж из его статьи: «Вот

Азию. А эта часть Евразии является едва ли не самым удаленным от мирового океана регионом на Земле. Находясь в его составе, трудно надеяться на получение хорошей прибыли от транзита товаров, в том числе и энергоносителей, через свою территорию. Но, с другой стороны, это не значит, что Центральная Азия на веки вечные была и остается обреченной занимать такое крайне невыгодное положение в системе международной торговли. Когда-то она являлась одной из ее самых ключевых узлов.

И в будущем такая позиция может в некотором роде быть восстановлена, если, конечно, удастся добиться пуска хотя бы небольшой части того огромного потока следующих из Юго-Восточной Азии в Европу грузов по континентальному пути – через Китай, Казахстан и Россию. Официальный Нур-Султан



# Сумеют ли США убедить Казахстан принять решение в пользу БТД?!

что также стоит отметить: в этом году на казахстанском нефтяном месторождении Кашаган наращивается добыча. Российский Каспийский трубопроводный консорциум, скорее всего, не сможет справиться со всем этим дополнительным объемом. Казахстан мог бы транспортировать свою сверхпроизводственную нефть по трубопроводу Баку-Тбилиси-Джейхан, который располагает свободными мощностями и следует в обход России. Этот вариант также может способствовать снижению зависимости Европы от России, и Соединенные Штаты должны поощрять Казахстан к принятию соответствующего решения».

Все бы хорошо, да только выбор в пользу трубопровода Баку-Тбилиси-Джейхан не соответствует интересам Казахстана. И не нами такой вывод сделан. Авторитетная британская экономическая газета Financial Times еще в свое время дала этому варианту следующую оценку: «Другой ключевой вопрос нынешних американско-казахских отношений – это будущее участие Казахстана в предлагаемом нефтепроводе БТД (Баку-Тбилиси-Джейхан). США проталкивают данный проект с целью... поддержать экономику Турции и ключевого своего союзника в этом регионе.

«Альтернативный иранский маршрут» так и не стал использоваться. Зато был построен трубопровод КТК по маршруту Тенгиз – Новороссийск, следующему по территории Казахстана и России. По итогам 2018 года, по нему из Казахстана транспортировано 54,3 миллиона тонн нефти. Наибольшие объемы углеводородов в трубопроводную систему Тенгиз – Новороссийск поступили с месторождений Тенгиз, Каракаганак и Кашаган – 28,7 миллиона тонн, 10,3 миллиона тонн и 13,2 миллиона тонн нефти, соответственно. То есть на КТК пришлось 75-процентная доля всего казахстанского нефтяного экспорта. Это – большая обидя. Вариант КТК – для Казахстана самый выгодный из имеющихся вариантов. Во-первых, казахстанский бизнес участвовал в строительстве этого трубопровода, а также в проекте по расширению его пропускной способности. Во-вторых, у РК имеется доля собственности в владеющем и управляющем им Каспийском трубопроводном консорциуме.

К участию хотя бы на субординированном уровне в строительстве нефтепровода БТД (Баку-Тбилиси-Джейхан) казахстанский бизнес не было допущено, хотя официальные представители РК вели на этот счет переговоры. Во владеющем и управляющем им консорциуме Баку-Тбилиси-Джейхан доли Казахстана нет. Транспортировка казахстанской нефти по КТК предполагает наличие одной переправки (в Новороссийске) до достижения порта назначения, а по БТД – три (в казахском порту, Баку и Джейхане). Соответственно, использование казахского маршрута влетает в копеечку. Но все же, видимо, поощрение американцами Казахстана «к принятию соответствующего решения» окажется небезусловным. Потому что ожидается появление дополнительных объемов, а посему появляется необходимость изыскания свободных транспортно-рочных мощностей. Увы, такова реальность Казахстана входит в Центральную

самым серьезным образом продвигает такой проект совместно с китайской и российской стороны. Но его выполнение зависит от множества сложных геополитических факторов. И тут для успеха доброй воли самого Казахстана далеко не достаточно.

Пока же у него имеются только те условия, какие есть. И тут уже ничего не сделаешь.

Когда-то все было иначе. Столетия назад основную нагрузку в международной торговле несли на себе сухопутные дороги. Важнейшими из них были те, что связывали Дальний Восток с Индией и Средиземноморским бассейном, другими словами – Восток с Западом, Китай с остальной Евразией, Египтом и Магрибом. Проходили они через Центральную Азию, что обусловило возникновение и расцвет таких центров культуры и торговли, как Самарканд, Бухара, Хорезм, Тараз и Туркестан.

Открытие и налаживание морских путей перенес центр тяжести в мировом экономическом развитии на прибрежные районы, а обширные континентальные регионы пришли в упадок и запустение. Злободневность этой реальности поныне ощущается. Достаточно взглянуть на политическую карту



мира. Из имеющихся сейчас двух сотен государств лишь около двадцати, то есть только десятая часть, не имеют выхода к морю. Это говорит о том, что политическая карта нашего времени формируется под большим влиянием географических условий. А вот распад социалистического лагера был на многом спровоцирован идеологическими мотивами. И что же?! Количество сугубо сухопутных государств в мире увеличилось едва ли не вдвое из-за распада СССР, Югославии и Чехословакии. В Азии к прозябающим в бесперспективности Афганистану, Непалу, Бутану и Лаосу присоединились пять новых центрально-азиатских государств, еще дальние отстоящих от мирового океана.

Принимая если раньше во всем мире имелась всего одна страна, не имеющая выхода к мировому океану даже через соседние страны, теперь их, благодаря изменениям на политической карте нашего региона, стало две. К княжеству Лихтенштейн, захвачено между границами Австрии и Швейцарии, двух сухопутных государств Европы, присоединился Узбекистан. Он – единственная страна Центральной Азии, которая граничит непосредственно со всеми остальными четырьмя странами региона. Но при этом у него все окружение – Кыргызстан, Таджикистан, Афганистан, Туркменистан и Казахстан – также не имеет прямой выхода к открытым морским берегам. Мало того, Узбекистан – единственное достаточно крупное государство в мире, которое находится в такой неудачной геоэкономической (географическо-экономической) ситуации...

У Казахстана положение в этом смысле, конечно же, несколько лучше.

Однако он как государство, вошедшее за последние годы в ряды стран, добывающих и экспортирующих значительные объемы нефти, оказывается в еще менее благоприятной для себя ситуации в силу ставшейся все более очевидной тенденции увеличения преимуществ танкерных перевозок над сухопутными в общей картине показателей транспортировки.

Мировой танкерный флот переживает в последнее время бурный рост. Растет и количество танкеров: если 10 лет назад совокупный мировой танкерный флот составлял около 400 миллионов девять-тонн, сегодня вырос до 600 миллионов. Эксперты утверждают, что в ближайшем будущем число танкеров продолжит увеличиваться. Они рассматривают это как естественную реакцию на увеличение спроса на нефть. Следствием такой ситуации стало четырехкратное или даже пятикратное увеличение доходности танкерных перевозок по сравнению с обычными показателями. Эта тенденция имеет свое объяснение.

43 процента добываемого сейчас в мире нефти приходится на морские месторождения. К тому же считается, что и дальнейшее увеличение произ-

его руководителей изыскивать столь же уникальные возможности выхода из такой ситуации. Так, 10 июня 2007 года президент Н.Назарбаев представил своим коллегам по СНГ два крупнейших интеграционных водно-энергетических проекта. Первый из них предполагает строительство канала Каспий-Черное море, а второй – переброску сибирских рек в Казахстан и Среднюю Азию. Последний проект уже принимался к исполнению еще в советское время, в конце 1970-х гг. Однако в силу чрезвычайной грандиозности масштабов, а также по причине возникновения сомнений по поводу его экономической оправданности и экологической безопасности он так и не был реализован. А первый проект – новый. И в связи с ним наверняка возникнут также же вопросы, какие в свое время затормозили, а потом и остановили реализацию задумок по переброске вод сибирских рек на юг.

Однако обратила на себя внимание при представлении этого проекта глава Казахстана. Он сказал буквально следующее: «Если эффективно использовать имеющийся транзитный потенциал, Казахстан и страны Центральной Азии получат беспрепятственный доступ к выходу в Мировой океан. Однако если такового доступа Казахстан не получит, мы будем вынуждены искать альтернативные пути. Главная роль при выборе транспортных коридоров принадлежит экономическому подходу, в этом нет никакой политики в отличие от того, что об этом пишет иногда пресса».

10 мая 2007 года в Астане, выступая перед журналистами после казахстанско-российской встречи на высшем уровне, президент Н.Назарбаев высказался в том смысле, что Казахстан готов хоть всю свою нефть через Россию экспортировать, если, мол, она этого хочет. Спустя ровно месяц, 10 июня, в Санкт-Петербурге он, похуже, назвал цену, которую хотел бы получить в обмен на поступку такому «хотению» россиянам.

На состоявшемся 15 мая 2018 года расширенном заседании Высшего Евразийского экономического совета (ВЕЭС) Нурултан Назарбаев вернулся к высказанной ранее позиции гомидея идее. Он заявил о том, Казахстан предлагает странам ЕАЭС рассмотреть возможность строительства судоходного канала между Черным и Каспийским морями.

Россия не так-то просто будет решиться на реализацию проекта канала «Евразия», предполагающего прокладку нового водного коридора между Каспийским и Азово-Черноморским бассейнами. Его маршрут должен пройти южнее Волго-Донского канала. После строительства трубопровода КТК по маршруту Тенгиз-Новороссийск, который уже после сдачи в эксплуатацию вызвал в России горячие споры относительно своей оправданности и окупаемости, в Москве наверняка надо будет поломать голову над вопросом о том, стоит ли давать «зеленый свет» еще одному энерго-транспортному коридору на Северном Кавказе.

Но в любом случае такие проекты – дело будущего. А пока Казахстан так же, как и другие страны Центральной Азии, в силу удаленности от мировых торговых путей обречен на неравноценный товарооборот с партнерами. Даже в тех случаях, когда речь идет о таком высоколиквидном товаре, как энергоносители, центрально-азиатские страны, добывающие и экспортирующие их в близкое и дальнее зарубежье, бываю зачастую вынуждены соглашаться на цены, которые гораздо ниже рыночных, или даже на бартерные условия.

## НАРЫҚ ЖАҢАЛЫҚТАРЫ

### КАЗАҚСТАН МҰНАЙЫНА – 120 ЖЫЛ

#### МҰНАЙ-ГАЗ САЛАСЫНЫҢ ӨКІЛДЕРІ БАС ҚОСТЫ

Казыналы Атырау өңірінде Қазақстан мұнайының 120 жылдығына арналған іс-шаралар өтті. Жаңа оқу жылының алғашқы күні Атырау мұнай-газ университетінде Қазақстанның батысындағы көптеген кең орындарын алғаш ашқан Сафи Өтебаевқа ескерткіш тақта ашылды. Оқу орда-на биыл ақпан айында майталман мұнайшы есімі берілген болатын. «Бүгін біз үшін ерекше күн. Қазақстан мұнайының 120 жылдық мерейтойы казактын тұңғыш мұнайшы-инженері, білікті басшы және ұйымдастырушы, отандық мұнай-газ саласының іргетасын қалаушылардың бірі Сафи Өтебаевтың 110 жылдығымен тұспа-тұс келіп тұр. Ол әріптестерімен бірге сілмизелі мұнай-газ кешенінің негізін қалады», – делі ашылу рәсіміндегі сөзінде «KAZENERGY» қауымдастығы төрағасының орын-басары, С.Өтебаев атындағы Атырау мұнай және газ университеті директорының кенесінің төрағасы Ұзақбай Қарабаев.

Мерейлі дағара орай университетте өткен «Қазақстан мұнайы: өткені, бүгінгі және келешегі» атты халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция жұмысына Әзірбайжан, Кыргызстан, Ресей, Эквадор мен Чад елдерінен келген 250 делегат, КР энергетика, білім және ғылым министрліктерінің, ТМД мен алыс шетелдердің жетекші ғылыми-зерттеу және мұнай техникалық университеттерінің өкілдері, ұлттық және халықаралық мұнай-газ компанияларының басшылығы мен жауапты мамандары, мұнай-газ саласының ардагерлері, студенттер мен БАҚ өкілдері қатысты. «Қазақстан мұнайының тарихы Ембі кен орындарынан бастау алады. Мұнда дарында қазақстандық мұнайшылар, білікті өндіріс жетекшілері өсіп, қалыптасты. Ембілік геологтар сілмизелі Теніз, Өзен, Маңғышлақ, Провра, Кенбай сынды ірі кеніштерді ашылуына үлес қосты. Бүгінде «Ембімұнайгаз» – геологиялық барлау, игеру, мұнай мен газ өндірісінің уақыт талабына сай жүзеге асырылған отандық компания», – деп атап өтті өк ба-дамасында «Ембімұнайгаз» АҚ басқарма төрағасы Өнұр Жаксыбекөв.

Сонымен қатар «КМГ Инжиниринг» ЖШС «Каспиймұнайгаз» филиалы жана кенесінің иелігі салтанаты өтті. Құрылысы бытыр құрықте басталған кенсе ғимаратында өкімілік-шаруашылық қызметі, 160 ғимараттық акт залы, мұнай өндіру жөніндегі зерттеу жұмыстары, геологиялық-геофизикалық жұмыстар мен жана технологиялар-ды енгізуге жауапты мамандардың басын қосқан өндірістік және университет басшылығы мен жобалау-іздестіру жұмыстары бөлімдері орналасқан. Қазақстан мұнайының 120 жылдығына арналған шаралар Энергетика министрлігі, «КММұнайгаз»-ҰК АҚ, KAZENERGY қауымдастығы, «Ембімұнайгаз» АҚ және Атырау облысындағы ірі мұнай-газ компанияларының қолдауымен ұйымдастырылды.

### ӘЛЕУМЕТТІК ҚАМҚОРЛЫҚ

#### ҚАЗАҚСТАНДЫҚТАРДЫҢ ҚАРЫЗ ЖҮКТЕМЕСІН АЗАЙДЫ

Елімізде азаматтарды қарыз жүктемесін азайту шаралары аясында 629 мың адамға көмек көрсетілді.

Мемлекет басшысы 26 маусымда «Қазақстан Республикасы азаматтарының боршы жүктемесін азайту шаралары туралы» Жарлыққа қол қойған болатын. Жарлықта банктерде және микроқаржы ұйымдарында келісілді тұтынушылық қарыздары бар Қазақстан Республикасы азаматтарының 2019 жылғы 1 шілддегі жағдай бойынша есептелген айыпшұлданы мен өсімшұлданын есептен шығару көзделген. Осы орайда үкімет азаматтардың боршы жүктемесін азайтудың екі негізгі бағыты бойынша тетігі өзірледі. Бірінші бағыттың мақсаты – өмірлік қиын жағдайда қалған азаматтарға қаржылық көмек көрсету. Мемлекет азаматтардың 300 мың теңгеден аспайтын несиеcін өтеп берді мойнына алы. 2019 жылғы 1 маусымдағы жағдай бойынша қарыз 3 миллион теңгеден аспайтын отбасылар бұл шараны қамтыды. Атап айтқанда, қолбалады отбасылар, асраушысының айрылу жағдайына байланысты төлем алын отбасылар, мүтедек балалары бар, 18 жастан асқан, бала жасынан мүтедектер бар отбасылар, атаулы мемлекеттік әлеуметтік көмек алатындар, жетім балалар, атыра-анасын қамелеттік жасқа дейін айрылған, жиырма тоғыз жасқа толмаған, ата-ананың қамқорлығынсыз қалған балалар осы көмекке не болды.

Екінші бағыт – банктерде және микроқаржы ұйымдарында келісілді тұтынушылық қарыздары бар азаматтардың айыпшұлданы мен өсімшұлданын есептен шығару. Қаржы министрлігі басаөсыз қызметі жауапкершілігі, бірінші бағыт бойынша бюджеттен 105 млрд теңге бөлінді. Бұл қаражат екінші деңгейлі банктер мен микроқаржылық ұйымдардың қорына аударылған. Осы қаражаттың аясында 629 мың адамға айтарлықтай көмек көрсетілді.

Екінші бағыт бойынша екінші деңгейлі банктер мен микроқаржылық ұйымдар 1,4 млн азаматтың 33 млрд теңгелік өсімшұлды мен айыпшұлды есептен алып тастаған. Оның 30 пайызын, яғни 10 млрд теңгесін мемлекет «Проблемалық неселер қоры» АҚ арқылы қалпына келтірді. Осылайша, Жарлықтың негізінде қазақстандықтардың қарыз бойынша жүктемесін азайды. Тіпті кейбір азаматтардың банктер мен микроқаржылық ұйымдар алдындағы қарызы толығымен кешірілді. Қаржы министрлігі бүгінде Жарлықта қарастырылған шаралардың бөрі аяқталғандығын, бұл шара тек бір реттік екенін ескертті.



